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1 Innledning 

Kirkemøtet behandlet i 2022 en sak om fremtidig organisering av Den norske kirke. 

Her ble det både vedtatt en intensjon om en fremtidig modell for 

arbeidsgiverorganisering og en rekke modelluavhengige elementer. Blant disse var 

også biskopens rolle i en fremtidig kirkeordning. I saksdokumentet fra Kirkerådet ble 

dette blant annet beskrevet slik: 

Også Kirkerådet mener at det er tjenlig i en fremtidig kirkelig organisering å 

tydeliggjøre og konkretisere biskopens tilsynsansvar, uavhengig av 

arbeidsgivermodell, for å styrke biskopens tilsyn. I dette vil det også ligge å gi 

biskopen tilstrekkelige virkemidler for å kunne utøve tilsynet på en effektiv 

måte. Tilsynet utøves primært gjennom forkynnelse, sakramentsforvaltning og 

dessuten råd og veiledning. Det er arbeidsgiver som har ansvar for å følge opp 

sine ansatte, også i konfliktsituasjoner. Det vil likevel være viktig at bindende 

pålegg og andre konkrete utslag av tilsynet også må følges opp av den aktuelle 

arbeidsgiveren. Kirkerådet legger til grunn at det, uavhengig av 

arbeidsgivermodell, bør være et tydelig skille mellom arbeidsgiveransvar og 

tilsyn, og at biskopen ikke lenger skal utøve arbeidsgiveransvar overfor 

prestene på samme måte som i dag. (KM 10/22 s. 25-26) 

Saksdokumentet pekte videre på at biskopens primære ansvar for å fremme og bevare 

enheten i kirken vil få større oppmerksomhet dersom biskopen ikke lenger skal være 

arbeidsgiver, men at biskopens lederrolle som den øverste faglige og pastorale 

ledelsen i bispedømmet må tydeliggjøres, noe som krever fortsatt tett kontakt med 

bispedømmets medarbeidere og valgte råd. 

Om tilsynsansvaret konkluderte Kirkerådet slik: 

Samlet sett utgjør biskopens tilsynsansvar en omfattende type ledelse, som 

også griper inn i arbeidsgiveransvaret på en rekke områder. Kirkerådet legger 

til grunn at de virkemidlene biskopen har for å kunne utøve tilsynet effektivt, 

må konkretiseres nærmere i etterkant av prinsippvedtaket, herunder at det 

som nevnt bør innebære en plikt for de ulike arbeidsgiverorganene, først og 

fremst fellesrådene, til å rette seg etter veiledning og pålegg som kommer i 

kraft av tilsynet. (KM 10/22 s. 27) 

Da Kirkemøtet behandlet saken, hadde komiteen følgende merknad om biskopens 

rolle: 

Komiteen legger vekt på at biskopen må ha tilstrekkelige virkemidler i tilsynet. 

Tilsynet med alle ansatte og råd bør styrkes, for eksempel gjennom biskopens 

rolle i etter- og videreutdanning, ved at biskopen får en tydelig rolle i 

tilsettinger, og ved klare forpliktelser for den enkelte ansatte og ev. 

arbeidsgivere til å følge opp bindende pålegg, veiledning og andre konkrete 

utslag av tilsynet. Det bør utredes nærmere hvordan tilsynet skal rammes inn 

av saksbehandlingsregler for å ivareta hensyn til rettssikkerhet. Biskopens 

tilsynsmyndighet er forankret i Kirkemøtet. Biskopen kan bruke prosten som 
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sin medhjelper og tilrettelegger i utøvelsen av tilsynet. Komiteen mener at 

biskopen ikke skal utøve arbeidsgivers styringsrett på samme måte som i dag. 

I selve vedtaket kom dette til uttrykk på følgende måte: 

b) Biskopens tilsyn skal styrkes og ledelsen tydeliggjøres, uten at biskopen skal    

utøve arbeidsgivers styringsrett på samme måte som i dag. 

I forlengelsen av vedtaket fra 2022 behandlet Kirkemøtet i 2023 igjen spørsmål om 

kirkelig organisering og biskopens rolle (KM 5/23). Kirkerådets saksdokument fulgte 

her opp det som ble uttrykt i 2022. I Kirkemøtets behandling kommenterte også 

komiteen vedtakspunkt 1 b): 

Komiteen understreker at Kirkemøtet i sak KM 10/22 enstemmig vedtok en 

rekke modelluavhengige føringer. Det er ikke nødvendig å gjenta disse i årets 

vedtak, med mindre det er behov for justeringer. […] Vedtakspunkt 1 b) i sak 

KM 10/22 er ivaretatt i denne saken ved at det fremmes forslag om å styrke 

biskopens tilsyn og ledelse. Punktet om at biskopen ikke skal utøve 

arbeidsgivers styringsrett på samme måte som i dag, bør etter komiteens 

mening vurderes nærmere i lys av vedtaksforslaget om å videreutvikle dagens 

arbeidsgiverorganisering. Komiteen mener det må utredes hvordan 

arbeidsgiveroppgaver skal utøves på bispedømmenivå. […] De øvrige 

modelluavhengige føringene ligger fast for det videre organiseringsarbeidet 

(merknad 11). 

Kirkerådet presiserte videre at intensjonen var å styrke tilsynet og biskopen som 

leder. Komiteen fulgte også opp dette og uttrykte:  

Komiteen vil understreke betydningen av at biskopen har en rolle ved 

ansettelser til alle vigslede stillinger, både de som blir ansatt i soknet og i 

rettssubjektet Den norske kirke, og at biskopens myndighet til å gi bindende 

pålegg blir fulgt opp av de organene som har arbeidsgiveransvaret. Komiteen 

legger samtidig vekt på behovet for at det finnes regler om saksbehandling som 

rammer inn biskopens tilsyn, og forutsetter at Kirkerådet kommer tilbake med 

forslag om dette. En videre uttegning må inneholde biskopens rolle i etter- og 

videreutdanning og faglig utvikling (merknad 13). 

Kirkemøtet gjorde følgende vedtak: 

Biskopens tilsyn og ledelse skal styrkes, blant annet ved at biskopen får en 

rolle ved ansettelser i alle vigslede stillinger, og gjennom en tydelig beskrivelse 

av innholdet i og rekkevidden av myndigheten til å fatte bindende vedtak. Det 

etableres faste møtepunkter mellom biskopen og de valgte rådene i soknet, 

samt daglig ledelse i disse. Det utarbeides et forslag til regler om 

saksbehandling som rammer inn biskopens tilsyn. 

I 2024 behandlet Kirkemøtet en sak om blant annet bispedømmerådets rolle i en 

fremtidig kirkeordning (KM 7/24). I saksforberedelsene skrev Kirkerådet da blant 

annet:  
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Kyrkjerådet vil dessutan peike på at ein må sjå utvikling av profilen til 

bispedømerådet i nær samanheng med ei fornya rolle for biskopen. Oppgåvene 

til biskopen er også i endring; frå ein profil der arbeidsgivaroppgåver for 

prestane har vore sentrale, mot ei sterkare vektlegging av tilsyn overfor alle 

tilsette og råd. (…) Mandat og oppgåver for bispedømerådet må ein definere 

med omsyn til tilsynsmandatet. Mandata heng saman, og dei kan til dels også 

overlappe kvarandre. I møte med kyrkjelydane er det viktig at biskop og 

bispedømeråd er koordinerte og del av eit heilskapleg strategisk arbeid. 

Kirkemøtets vedtak inneholdt følgende setning: 

Mandat og oppgåver for bispedømerådet må også bli definert med omsyn til 

biskopens tilsynsoppgåver. 

Kirkemøtets behandlinger er grunnlaget for forslagene til regelendringer som nå 

sendes på høring. Kirkerådet legger til grunn at de modelluavhengige punktene fra 

det første vedtaket, fra 2022, skal følges opp selv om hovedmodellen for organisering 

av arbeidsgiveransvar i 2022-vedtakets del 2 ble endret ved kirkemøtevedtaket året 

etter. Den vurderingen og utredningen som ble etterspurt av kirkemøtekomiteen i 

2023, har dannet grunnlag for forslagene om endringer i biskopens oppgaver. 

Kirkerådet vil ellers komme tilbake til en nærmere omtale av bispedømmerådet som 

arbeidsgiverorgan i forbindelse med en utredning av bispedømmerådets oppgaver. 

Høringsnotatet er før det ble ferdigstilt vært til behandling i Bispemøtet i deres møte i 

mai, og senere av preses i samarbeid med Bispemøtets sekretariat. Det har også vært 

til behandling i en referansegruppe for tillitsvalgte og programstyret1 for 

organisasjonsutvikling. 

Kirkemøtets vedtak omtaler biskopens «tilsyn og ledelse». Kirkerådet har i 

fortsettelsen valgt å omtale biskopens funksjoner bare som «tilsyn», ut fra en 

betraktning av at tilsynet er den form for ledelse som biskopen utøver, og at det 

dermed ikke er noen vesentlig distinksjon mellom biskopens tilsyn og biskopens 

ledelse. 

 

2 Nærmere om biskopens rolle og funksjon 

2.1 Biskopens rolle i historisk sammenheng 

Ordet biskop kommer fra det greske episkopos som betyr «tilsynsmann». Dette var 

en tittel som ble brukt i greske byer om en type inspektører eller tilsynsmenn som ble 

oppnevnt av fellesskapet. Disse hadde visse tjenesteoppgaver som ble kalt liturgier.  

De første menighetene tok noen steder i bruk denne tittelen for ledere i menigheten. 

Det er ikke entydig utfra kildene, hverken de som finnes i Det nye testamente eller i 

 

1 Programstyret for organisasjonsutvikling i Den norske kirke er et organ for involvering, som skal 
sikre at organisasjonsutviklingen skjer i tråd med vedtak i Kirkemøtet og Kirkerådet. Programstyret er 
sammensatt av ansatte ledere i Den norske kirke, med et ansvar for å følge opp Kirkemøtets og 
Kirkerådets vedtak. 
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de første generasjonene etterpå, hvilken rolle biskopen hadde i forhold til «eldste» 

(gresk: presbyteroi) og diakoner, men det er indikasjoner på at episkopatet, altså 

tilsynstjenesten, spesielt var knyttet til gudstjenestefeiringen, da særlig nattverden. 

Biskopen skulle se til at bare de troende deltok i det hellige måltidet (menighetens 

liturgi) og dermed fikk biskopen et særlig ansvar for tilsynet med menighetens 

åndelige liv og å verne om den kristne overleveringen. Det utviklet seg en ordning der 

hver by hadde (minst) en biskop som hadde oversyn med hele fellesskapet av 

husmenigheter på stedet. Etter hvert som lokalkirken spredte seg over større 

geografiske områder, utviklet biskopen seg mer til en regional leder, som fikk rett til å 

sende presbytere til å representere seg lokalt. Biskopene ble antagelig valgt enten av 

hele menigheten eller av og blant presbyterkollegiet. 

Fra denne begynnelsen utviklet det seg en tydelig hierarkisk ordning med biskopen 

som den ubestridte lederen av lokalkirken. Slik er det fortsatt blant andre i den 

romersk-katolske og anglikanske kirke, hvor biskopen er den som leder lokalkirken, 

og med prestene som biskopens utsendinger til menighetene. Hos Luther og de øvrige 

lutherske reformatorene ble tyngdepunktet lagt annerledes. Dette blir tydelig i 

Confessio Augustana (CA), hvor den særlige tjenesten med Ord og sakrament 

(tidligere kalt det kirkelige embetet) i CA 5 primært hører til i den lokale, 

gudstjenestefeirende menigheten. I luthersk embetsteologi er det ingen prinsipiell 

forskjell på prestetjeneste og bispetjeneste, bare en praktisk. Både prester og biskoper 

skal utøve sin myndighet først og fremst gjennom forkynnelse og 

sakramentsforvaltning. 

Det betyr likevel ikke at reformatorene ikke anerkjente biskopene som ledere i kirken. 

Som regionale ledere skulle biskopene fortsatt treffe beslutninger om menighetens liv 

for å sikre sømmelighet, ordinere og innsette dem som skulle gjøre tjeneste med Ord 

og sakrament, bedømme rett og vrang lære og være ansvarlig for kirkedisiplinen. 

Denne rollen ble også ivaretatt i dansk-norsk sammenheng. Biskopens plikter, slik 

det uttrykkes i vigslingsliturgi og i Kirkeordinansen av 1537, er forkynnelse, 

undervisning, forbønn for menighetene, opplæring og ordinasjon av prestene, og 

oppsyn med prestenes utøvelse av tjenesten. Ordinansen foreskriver også at 

biskopene skal gi råd i saker som angår samvittighetene, både når det gjelder 

kirkefolk og myndigheter, dømme i ekteskapssaker, besøke skolene og sørge for 

fattigpleie.  

Biskopenes lederrolle har derfor i vår kirke tradisjonelt omfattet både menighetene 

og prestene, og i videre forstand hele samfunnet. Dette viser seg særlig gjennom 

visitasene. Ved siden av vigslingsfullmakten har visitasene helt fra 1500-tallet vært 

biskopenes viktigste redskap for utøvelse av sitt lederskap. Visitasberetningene viser 

at biskopenes ledelse har fulgt den helhetlige forståelsen som kirkeordinansen 

uttrykker, med det viktige tillegget at visitasene også har inkludert tilsyn med 

kirkebyggene og kirkeinteriøret. 

Ut fra tanken om Kongen som husfar for hele kirken, og dermed den som styrte 

menighetene – en rolle som i 1814 ble stadfestet i Grunnloven – har biskopene i 

statskirkens tid fungert som Kongens rådgivere og fremste representanter overfor 

menigheten. Det var også biskopene som på Kongens vegne skulle se til at 
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«Religionens offentlige Lærere følge de dem foreskrevne Normer», som det het i den 

gamle Grunnloven § 16. 

En egen tjenesteordning for biskoper ble første gang fastsatt ved kongelig resolusjon i 

1997. I hovedsak var denne tjenesteordningen en videreføring og samling av en rekke 

ulike eldre bestemmelser. Den nåværende tjenesteordningen er fastsatt av 

Kirkemøtet i 2021. Kirkemøtet vedtok da i hovedsak å videreføre de tidligere 

bestemmelsene. 

2.1.1 Kirkelige rådsorganer og samvirkeprinsippet 

Biskopenes rolle som ledere i kirken er i løpet av det siste århundret også supplert 

med en rekke andre organer og selvstendige regelverk. I 1920 ble det kirkelige 

lokalstyret etablert, gjennom lov om menighetsråd, og i 1933 kom en tilsvarende 

regulering om etablering av bispedømmeråd. Disse bestemmelsene ble samlet i 

kirkeordningsloven av 1953. Bispemøtet, som ble fast etablert i 1934, var lenge det 

eneste offisielle sentralkirkelige organet, men det ble supplert av 

bispedømmerådenes fellesråd (etter hvert kalt Kirkerådet) i 1969, Mellomkirkelig råd 

i 1970 og til slutt av Kirkemøtet, som ble etablert i 1984. I 1992 opprettet Kirkemøtet 

også Samisk kirkeråd. 

Den lovbestemte rådsstrukturen med Kirkemøtet på toppen ble en supplerende 

styringsstruktur i Den norske kirke, ved siden av Kongens kirkestyre. Rent formelt 

opererte disse styringslinjene uavhengig av hverandre, og biskopene beholdt sin rolle 

som det statlige kirkestyrets viktigste representanter og faglige rådgivere. Samtidig la 

Kirkemøtet straks etter opprettelsen av Kirkemøtet til rette for en prosess for å oppnå 

en samlet forståelse av forholdet mellom de to styringslinjene. Denne prosessen 

resulterte i betenkningen Kirkens embete og råd fra 1987, som utviklet tanken om 

styringen av kirken som et samvirke mellom valgte medlemmer av rådene og 

representanter for det kirkelige embetet, det vil si tjenesten med Ord og sakrament 

som beskrevet i CA 5.  

2.2 Nærmere om begrepet tilsyn 

Begrepet tilsyn er i normal norsk språkbruk mest vanlig i forbindelse med offentlige 

tilsyn. I Store norske leksikon beskrives tilsyn som «ett av flere virkemidler statlige 

myndigheter bruker for å følge opp intensjoner i ulike lover, forskrifter og 

bestemmelser. Tilsynene er ofte underlagt departementene, men har en faglig 

uavhengighet til å drive virksomheten slik de selv mener er faglig forsvarlig.» Et 

tilsyn er i denne forståelsen en uavhengig instans som ser offentlige virksomheter 

utenfra, og driver kontroll med disse.  

I motsetning til slike statlige tilsynsorganer er biskopen på en annen måte en del av 

den virksomheten det føres tilsyn med. I kirkelig sammenheng er forståelsen av 

begrepet tilsyn følgelig nokså annerledes. Som det fremgår av den historiske 

gjennomgangen, har episkopé i kirken alltid først og fremst hatt en 

ledelsesdimensjon. Tilsyn er en type ledelse, gjerne betegnet som pastoral ledelse, og 

når biskopene driver tilsyn, utøver de ledelse overfor menighetene og kirkelig ansatte 

(se nærmere om begrepet pastoral ledelse under, i kap. 2.3). I dag er dette, i enda 

større grad enn tidligere, en ledelse som først og fremst er preget av veiledning og 
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oppmuntring. Riktignok har også kirkelig tilsyn et element av kontroll, men det er 

ikke i regi av en uavhengig instans, men som en del av ledelsen innad i kirken.  

Tilsynet er i sin kjerne knyttet til kirkens lære og hvordan den kommer til uttrykk, 

særlig i forbindelse med menighetenes gudstjenesteliv. Biskopene har et særlig 

ansvar for at evangeliet blir forkynt rent og sakramentene forvaltet rett i kirken, og at 

kirkens øvrige medarbeidere og råd er best mulig rustet til å ivareta dette oppdraget.  

I praksis har biskopene under det statlige kirkestyret også hatt forvaltnings- og 

lederoppgaver som har gått utover tilsynet i egentlig forstand, som ledere av 

prestetjenesten og tidligere som kirkelig overøvrighet på flere områder. Når statens 

rolle i Den norske kirke nå er erstattet med et selvstendig kirkestyre forankret i 

demokratiske kirkelige organer, påvirkes biskopens plass i kirkestrukturen og 

begrunnelsen for biskopens særlige rolle i kirken. Dermed oppstår et større behov for 

å definere nærmere hva som ligger i biskopens rolle som kirkelig tilsyn i forhold til 

andre forvaltningsoppgaver som tidligere har vært lagt til biskopene. 

Utgangspunktet for Den norske kirkes innholdsbestemmelse av begrepet tilsyn er 

formuleringene i § 1 i tjenesteordning for biskoper. Denne er nærmere behandlet 

under, i kap. 5.1. Videre vil de økumeniske samtalene som Den norske kirke har 

deltatt i, gi et bredere materiale til forståelsen av biskopens tjeneste. En slik 

tilnærming understreker at Den norske kirke er en del av et verdensvidt, økumenisk 

fellesskap, og Den norske kirke bør relatere sin forståelse av tilsynet til fellesskapet av 

kirker som Den norske kirke har forpliktende forhold til.  

Særlig viktige dokumenter som utdyper forståelsen av tilsynstjenesten, er i denne 

sammenhengen: 

• Lima-dokumentet: Dåp, Nattverd, Embete (forkortet BEM etter den engelske 

tittelen Baptism, Eucharist, Ministry) fra Kirkenes verdensråd 1982  

• Porvoo-avtalen fra 1994, mellom anglikanske og lutherske kirker i Norden, 

Baltikum og Storbritannia, og  

• Det lutherske verdensforbunds (LVF) uttalelse fra 2007: Episcopal Ministry 

within the Apostolicity of the Church (Lund-uttalelsen).  

I BEM-dokumentet beskrives bispetjenesten med tre dimensjoner; en personlig, en 

kollegial og en fellesskapsbasert eller samvirkende dimensjon. Disse tre 

dimensjonene tegner en tilsynstjeneste som er gitt en person som en personlig 

forpliktelse og oppdrag, som også skal utøves i et felleskap med andre tjenestebærere 

og på grunnlag av og i sammenheng med et videre fellesskap. Den norske kirkes 

organer har sluttet seg til hovedprinsippene i denne forståelsen. Dette svarer til 

hvordan kirken forstår bispeembetet i praksis i dag, noe som også har gitt utslag i 

tidligere uttalelser om bispetjenesten, særlig Bispemøtets uttalelse om kirkens 

tilsynstjeneste fra 2016. 

Den personlige dimensjonen uttrykkes ved at biskopen vigsles til sin posisjon ved en 

særskilt liturgi fastsatt av synoden, og gis myndighet til på selvstendig grunnlag å 

utøve tilsyn innenfor rammen av kirkens orden og bekjennelse. Den kollegiale 
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dimensjonen ivaretas ved at biskopene er del av et fellesskap av biskoper nasjonalt (i 

Norge organisert gjennom Bispemøtet) globalt og økumenisk og på en særlig måte 

representerer bindeleddet mellom enkeltmenighetene og den globale og universelle 

kirke. Den samvirkende dimensjonen består i at biskopen utøver sitt tilsyn i samvirke 

med organer for kirkeledelse på ulike nivåer i kirken. I Den norske kirke gjelder det i 

første rekke Kirkemøtet, Kirkerådet og bispedømmerådet, men også en rekke andre 

utvalg og råd.  

Denne forståelsen av biskopens rolle er også bestemmende for Porvoo-avtalen, som 

har en felles forståelse og anerkjennelse av bispetjenesten som et bærende element.  

I den luthersk-protestantiske tradisjonen avtegner det seg videre en bred konsensus 

om biskopens rolle i kirkens lederskap. LVF uttrykker denne konsensusen slik:  

Utviklingen av ulike komiteer, synoder og institusjoner som tar del i 

kirkeledelsen sammen med biskopen, er forenlig med den lutherske forståelse 

av kirken. I lutherske kirker i dag utøves kirkestyret gjennomgående av 

synodale og kollegiale strukturer, som inkluderer deltakelse av både leke og 

ordinerte personer, og hvor biskopens tjeneste har en klart definert rolle.2  

I henhold til en bred, økumenisk konsensus er dermed følgende elementer viktige 

deler av biskopens oppgaver:  

• Uttrykke og utvikle kirkens enhet lokalt, regionalt, nasjonalt og globalt.  

• Ivareta kirkens lære ved å føre tilsyn med forvaltningen av kirkens 

sakramenter og evangeliets forkynnelse, i troskap mot kirkens økumeniske 

bekjennelse og tolket til mennesker i biskopens kontekst. 

• Vigsle tjenestegrupper som utøver kirkens sendelse til verden. 

• Gi lederskap til kirkens helhetlige misjon og delta i kirkens helhetlige ledelse. 

• Visitere lokalkirken med særlig vekt på oppmuntring, veiledning og utfordring 

til tro og tjeneste. 

• Representere kirken i det offentlige rom (public ministry). 

 

2.3 Biskopen som leder 

Både det historiske utgangspunktet og den økumeniske samstemmigheten om 

innholdet i bispetjenesten tegner opp bildet av biskopen som en ledende tjeneste i 

kirken. Det samsvarer med den allmenne oppfatningen av biskopene som tydelige 

ledere både innad i kirken og i samfunnet for øvrig.  

 

2 “The development of various committees, synods, and institutions sharing tasks of governance with 
the bishop, is consistent with Lutheran understandings of the church. In Lutheran churches today, 
church governance is carried out comprehensively through synodical and collegial structures, which 
include the participation of both lay and ordained persons, and in which the episcopal ministry has a 
clearly defined role.”  
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Ut fra de oppgavene som er tillagt bispetjenesten er det sakssvarende å si at tilsyn i 

kirkelig sammenheng innebærer en type ledelse som er annerledes enn den ledelsen 

som skjer på vegne av demokratiske organer og ut fra arbeidsgiveransvar.  

Denne ledelsen er tradisjonelt kalt pastoral ledelse. Ledelsesansvaret er forankret i 

tjenesten med Ord og sakrament, og betegner ansvaret for, som hyrde, å videreføre og 

fastholde evangeliet, gjennom forkynnelse, gudstjenesteliv og annen kirkelig aktivitet 

som følger av dette. Grunnlaget for den pastorale ledelsen er gitt i biskopens vigsling 

til prest, og er grunnleggende sett ikke noe annet enn det mandatet enhver prest har 

fått gjennom vigslingen. I dette ligger blant annet den doble rollen at presten på 

samme tid er utgått fra menigheten og står overfor menigheten med Ord og 

sakrament. Det er likevel en vesentlig forskjell på biskopens tilsyn og øvrig pastoral 

ledelse, som ligger i at kirken har gitt biskopen sterkt utvidede fullmakter til å utøve 

denne ledelsen. I dette ligger også ansvaret for å utøve pastoral ledelse overfor 

prestene i bispedømmet, slik at biskopen kan overprøve den lokale prestetjenesten så 

vel som øvrig vigslet tjeneste. Det gir også biskopen myndighet til, på en annen måte 

enn den lokale prestetjenesten, å gripe inn overfor vedtak som er fattet i kirkelige 

styringsorganer.   

Pastoral ledelse er altså ledelse av innholdet i den kirkelige virksomheten; det som 

identifiserer den. Den ligger nær det som mer generelt blir kalt institusjonell eller 

verdibasert ledelse, med fokus på å fremme formål, identitet og verdier. Det er en 

tilnærming til ledelse som hevder at den først og fremst handler om å skape og 

vedlikeholde et felles verdigrunnlag i organisasjonen. En institusjonell leder fremstår 

som organisasjonens ansikt utad og har ansvar for å balansere ulike syn og interesser 

innad i organisasjonen. I kirkelig sammenheng er det formulert som å fremme 

kirkens enhet.  

Tilsynet har videre noen utslag som går mer i retning av direkte styring, og som 

griper inn i myndigheten til de valgte styringsorganene. Det gjelder særlig vigsling til 

kirkelig tjeneste, som gir premisser for tilsetting av medarbeidere, og forordningen av 

gudstjenester, som legger rammer for disponering av personell, bygninger og utstyr. 

Samtidig deltar biskopene også i styringsorganene i kirken gjennom sete i 

bispedømmeråd og Kirkemøtet og gjennom at preses er medlem av Kirkerådet. 

Biskopene utøver også kollegial ledelse, i Bispemøtet. Selv om den enkelte biskop har 

et selvstendig ledelsesansvar, ligger det også i den pastorale ledelsen at biskopene har 

et ansvar for kirkens enhet, og dermed for en størst mulig grad av samstemthet. 

Biskopen henter også autoritet for sin ledelse knyttet blant annet til historisk tyngde 

og til at de er utpekt til ledere i kirken gjennom en omfattende utvelgelsesprosess. 

Rollen knyttes sterkere til kirkens symboler, lære og oppdrag mer enn til konkrete 

maktmidler. Det en biskop gjør og uttaler seg om, får en særlig tyngde. Det bidrar til 

at biskopene utad ofte sees som representanter for kirken, og det oppfattes som at 

biskopen uttaler seg på kirkens vegne, samtidig som biskopen i kraft av sin stilling 

har en særlig autoritet innad i kirkeorganisasjonen. Det innebærer at biskopens 

ledelse i mange sammenhenger er like mye knyttet til muligheten for å utfolde denne 

ledelsen på mange arenaer enn den formelle myndighet som er knyttet til biskopens 

rolle. Slik har biskopene gjennom sin stilling særlige forutsetninger for å kunne 
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formulere og virkeliggjøre planer og målsettinger som er vedtatt i kirkelige 

styringsorganer.  

 

3 Biskopens rolle og oppgaver i Den norske kirke i dag 
Biskopens rolle og posisjon i Den norske kirke i dag har en blanding av prinsipielle og 

mer historiske/pragmatiske begrunnelser. Som det fremgår over, har biskopene i den 

statskirkelige sammenhengen hatt en betydelig administrativ myndighet. Mye av 

denne myndigheten har vært knyttet til tilsynet, men grenseoppgangen mellom 

tilsynsmyndighet og ren administrativ myndighet har i liten grad vært tematisert. 

Etter grunnlovsendringene i 2012 og opprettelsen av Den norske kirke som eget 

rettssubjekt fra 2017, er Kirkemøtet nå det øverste styrende organet i Den norske 

kirke, og i siste hånd det organet som biskopenes myndighet springer ut fra. Samtidig 

vil forholdet til Kirkemøtet være preget av forståelsen av samvirkemodellen. 

Biskopene ivaretar i Kirkemøtet rollen som de øverste representantene for tjenesten 

med Ord og sakrament, med et særlig ansvar for å verne kirkens lære og bevare 

enheten. Dette lærevernet utøver biskopene både enkeltvis og som kollegium, også 

overfor Kirkemøtet. Det kommer blant annet til uttrykk ved at kirkeordningen 

fastsetter at lære- og liturgispørsmål skal forelegges Bispemøtet før behandling i 

Kirkemøtet, at bispedømmerådet ikke er vedtaksdyktig uten at biskopen er til stede, 

og Kirkerådet ikke er vedtaksdyktig uten preses. Nærværet av tilsynstjenesten blir 

dermed sett på som nødvendig i kirkens styringsorganer.   

I tillegg er biskopene under dagens ordning fortsatt øverste leder av prestetjenesten i 

det enkelte bispedømme. Biskopen har også en rolle som godkjenningsinstans og 

klageinstans i ulike sammenhenger, knyttet til kirkemedlemskap og soknetilknytning 

og til kirkebygg og liturgisk inventar og utstyr.  

Formelt bygger biskopens myndighet og oppgaver i Den norske kirke særlig på tre 

regelverk, som skal gjennomgås nærmere nedenfor, nemlig liturgien for vigsling av 

biskop, tjenesteordning for biskoper og visitasreglementet. Deler av biskopens 

myndighet og oppgaver er også nevnt i kirkeordningen og en rekke andre kirkelige 

regelverk. 

3.1 Vigslingsliturgien 

Gjeldende liturgi for vigsling av biskop ble vedtatt i 1987, men den bygger i stor grad 

på tidligere ordninger.3 Det er særlig i det liturgiske leddet «Formaning og 

løfteavleggelse» at synet på biskopens rolle kommer til uttrykk.4  

 

3 Dette avsnittet må leses i lys av at det snart vi foreligge forslag til revidert liturgi. En revidert ordning 
er for tiden under arbeid i Nemnd for gudstjenesteliv. Etter planen skal den behandles av Kirkemøtet i 
2026. 
4 I sin helhet lyder leddet i dag slik:  
«Du skal rekke Herrens menighet Ordets brød og gi vel akt på deg selv og hele den hjord som er deg 
betrodd. 
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Her fremgår det at biskopens fremste oppgaver er for det første å forkynne for 

menigheten («rekke Herrens menighet Ordets brød») og ivareta læren og «rettlede og 

oppmuntre Herrens tjenere i menigheten».5 Videre skal biskopen, sammen med de 

øvrige biskopene («dine medtjenere»), fremme enheten i Guds kirke. Denne 

henvisningen til det øvrige bispekollegiet var ny da den nåværende ordningen ble 

innført. 

I det påfølgende leddet, som er vigslingsbønnen, kommer også biskopens rolle og 

oppgaver til uttrykk.6 

Igjen er det evangelieforkynnelsen som først blir fremhevet, sammen med 

forbildefunksjonen. I andre ledd av bønnen blir også tilsynsansvaret med 

menighetene og dem som gjør tjeneste, nevnt spesielt. Dette er presisert til å gi trøst 

og råd, oppmuntre og tale til rette, så det hellige evangelium blir bevart klart og rent 

og kirkens enhet fremmet.  

Vigslingsliturgien, inkludert de leddene som er behandlet over, har røtter tilbake til 

reformasjonstidens vigslingsgudstjenester og er den mest grunnleggende kilden til 

rettledning i hvordan Den norske kirke forstår og har forstått bispegjerningen og 

biskopens rolle. Disse formuleringene er dermed retningsgivende for de andre 

grunnlagsdokumentene om biskopen. 

3.2 Tjenesteordning for biskoper 

Tjenesteordningen består av til sammen 31 paragrafer som er inndelt i tre 

hovedkapitler: biskopens ansvar og myndighet, biskopens tjenestefunksjoner og 

biskopens tjenestevilkår. Her skal primært de to første behandles.  

Paragraf 1 er grunnlagsbestemmelsen, som gir en overordnet beskrivelse av hva som 

er biskopens ansvar. Innholdsmessig ligger denne bestemmelsen nokså tett opp til 

det som blir uttrykt i vigslingsliturgien. Den fastsetter at biskopen for det første 

gjennom forkynnelse og sakramentsforvaltning skal ivareta den apostoliske lære og 

fremme enheten i kirken og rettlede og oppmuntre menighetene, kirkelig tilsatte og 

øvrige medarbeidere. Dette blir deretter definert som tilsynsansvaret, og det blir 

 

Du skal ta vare på den apostoliske lære etter vår kirkes bekjennelse, og rettlede og oppmuntre Herrens 
tjenere i menigheten. 
Du skal utføre din tjeneste med troskap, og sammen med dine medtjenere legge vinn på å fremme og 
bevare enheten i Guds kirke, til pris og ære for hans hellige navn.» 
5 Disse var i utgangspunktet prestene, men må nå også forstås som de andre vigslede tjenestene. 
6 Bønnen lyder i sin helhet slik: 
Allmektige Gud, vår Herre Jesu Kristi Far, se i nåde til denne tjener og sign ham til hans gjerning. Gi 
ham din Hellige Ånd, så han utfører sin tjeneste slik at din kirke bygges opp og ditt hellige navn blir 
æret. Styrk ham til å holde fast ved ditt ord og rett forkynne Jesu Kristi evangelium. Gi ham i tale og i 
ferd å være et forbilde for dem som tror på deg. 
Fyll ham med våken kjærlighet, så han med troskap fører tilsyn med menighetene og dem som gjør 
tjeneste der. Hjelp ham til å vise klokskap når han gir trøst og råd, når han lærer, oppmuntrer og taler 
til rette, så det hellige evangelium må bli bevart klart og rent hos oss og din kirkes enhet bli fremmet 
blant oss ved din Sønn Jesus Kristus, vår Herre. 
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fastlagt at biskopen for å ivareta dette ansvaret skal gi råd og veiledning, og dessuten 

kan gi bindende pålegg overfor prester og andre kirkelig tilsatte.  

Biskopen skal også særlig se til at vigslede medarbeidere forkynner, virker og selv 

lever i overensstemmelse med den kristne tro og i samsvar med vigslingens 

formaning og løfte. Biskopen skal dessuten føre tilsyn med at de kirkelige rådene 

utfører sitt arbeid i lojalitet med den evangelisk-lutherske lære. 

De overordnede bestemmelsene i § 1 blir konkretisert utover i tjenesteordningen i 

beskrivelsen av biskopens myndighet og oppgaver. De fleste av disse bestemmelsene i 

tjenesteordningen, bortsett fra de praktiske reglene om biskopens tjenestevilkår, 

beskriver biskopens rolle som ivaretaker av tilsynet. Det viktigste unntaket er rollen 

som øverste leder av prestetjenesten i bispedømmet som kommer til uttrykk i § 2.7 

Dette er en forvaltningsoppgave som ble lagt til biskopene i 1989, da prestene gikk 

over fra å være embetsmenn til å bli tjenestemenn, og biskopene sammen med 

bispedømmerådet fikk delegert arbeidsgiveroppgaver for dem.  

Biskopens øvrige ansvar og myndighet er beskrevet som følger: Biskopen 

• forordner antall gudstjenester i det enkelte sokn og bestemmer hvilke steder 

disse skal holdes. 

• utøver den liturgiske myndigheten som er tillagt biskopen. 

• har fortrinnsrett til å bruke alle kirker i bispedømmet, enten selv eller ved en 

annen prest.  

• fører tilsyn med bruk av kirkene, og avgjør klager på bruk og utlån.  

• fører vigslingsregister for sitt bispedømme. 

Biskopens tjenesteoppgaver er også beskrevet i 12 paragrafer. Der fremgår at 

biskopen: 

• skal visitere soknene i bispedømmet. 

• kan beslutte om ordinasjon og vigsling, og foreta vigsling etter forordnet 

liturgi. 

• kan vedta at en person som er ordinert til prest i et annet kirkesamfunn, kan 

tilsettes som prest i Den norske kirke. 

• skal gi kallsbrev/tjenestebrev til en vigslet person som går inn i en ny stilling. 

• kan samtykke i at prester holder gudstjenester og kirkelige handlinger i et 

prosti hvor vedkommende ikke er ansatt.  

• kan gi egnede lekfolk fullmakt til å forrette forordnede gudstjenester, dåp, 

nattverd og gravferd. 

• kan gi tillatelse til at representanter for andre kristne trossamfunn kan 

medvirke i forordnede gudstjenester. 

 

7 I den opprinnelige versjonen av tjenesteordningen var denne paragrafen langt mer omfattende, og 
fastsatte i større detalj biskopens arbeidsgiveroppgaver, bl.a. ledelse av arbeidsveiledning og 
etterutdanningsvirksomhet. 
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• på nærmere vilkår kan gi dispensasjon fra kravet om medlemskap i Den 

norske kirke. 

• på nærmere vilkår kan treffe vedtak om at en person blir løst fra retten til å 

utøve prestetjeneste i Den norske kirke. 

• vigsler kirker som er godkjent av Kirkerådet, og kan gi tillatelse til at et lokale 

innvies til kirkelig bruk. 

• er prostens nærmeste overordnede og har prostene som sine medhjelpere. 

• deltar i Bispemøtet, herunder Bispemøtets behandling av læresaker, og kan 

reise læresak etter gjeldende regler. 

• er medlem av bispedømmerådet og Kirkemøtet.  

• hvert år utarbeider en rapport sammen med bispedømmerådet om 

virksomheten og forholdene i bispedømmet.  

3.3 Visitasreglement for Den norske kirke 

Som det fremgår over, har biskopens visitaser helt siden reformasjonen (og før det i 

katolsk tid) vært en helt sentral del av bispegjerningen og er et av de viktigste 

virkemidlene i utøvelsen av tilsynet.  

Formålet med dagens visitasreglement er «gjennom bispevisitasene å legge 

forholdene til rette for aktivt engasjement og stadig fornyelse i den evangelisk-

lutherske folkekirke i Norge». Bispevisitasen er «et institusjonalisert og rettslig 

ordnet besøk av biskopen i ett eller flere sokn i den hensikt å utøve kirkelig tilsyn».8 

Formålet er nærmere beskrevet slik: 

• Bispevisitasen skal støtte, inspirere og veilede menigheter og ansatte, og gjøre 

kirkens nærvær synlig i lokalsamfunnet.  

• Gjennom visitasen utøver biskopen en pastoral ledelse som påvirker og setter 

premisser for det strategiske arbeidet i menigheten. 

• Biskopen skal ved visitasen legge vekt på forkynnelsen av Guds ord i soknet. 

Ved dette skal biskopen gi støtte til menighetenes virksomhet og styrke 

fellesskapet i menighetene. 

• Sammen med menighetsråd og ansatte skal biskopen under visitasen gå inn i 

et felles arbeid for å prøve menighetslivet på Guds ord og vår kirkes 

bekjennelse, og inspirere til frimodighet og fornyelse. Menighetens arbeid skal 

også vurderes opp mot de planer som foreligger fra kirkelige organer. 

Biskopen pålegges «som hovedregel» å visitere hvert sokn minst hvert åttende år. 

Visitasen skal inneholde gudstjenester, møter med menighetsråd og fellesråd og med 

de ansatte i soknet, møter med menighetsarbeidet og kontakt med kommuneledelsen, 

skolen og lokalsamfunnet. Til sammen blir dette et intenst program over noen dager, 

hvor biskopen til slutt legger frem en visitasrapport. 

3.4 Andre regelverk og oppgaver 

 

8 Visitasreglement for Den norske kirke § 1 
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I kirkeordning for Den norske kirke er biskopen gitt en rolle i noen sammenhenger. 

Biskopen kan etter nærmere regler fastsatt av Kirkemøtet bestemme at også andre 

personer enn dem som er norske borgere og/eller bosatt i riket, kan være medlem av 

kirken. Biskopen kan samtykke i at et medlem får sin tilknytning overført til et annet 

sokn enn det vedkommende er bosatt i. Biskopen har rett til å sette en annen prest 

enn soknepresten inn som medlem av menighetsrådet og har selv rett til å møte i 

menighetsrådene i bispedømmet, uten stemmerett, og tilsvarende i kirkelig fellesråd. 

Videre skal biskopen samtykke i avhending, utleie mv. av kirker, samt godkjenne 

nedlegging av kirker og tiltak utover vanlig vedlikehold. Biskopen kan som nevnt 

dessuten gi dispensasjon fra krav om medlemskap i Den norske kirke.  

I alminnelige bestemmelser for hovedgudstjenesten er biskopen i første rekke nevnt i 

sammenheng med godkjenning av avvikende ordninger. Det gjelder mulighet for å 

bruke eldre liturgier, samt grunnordninger som på annen måte avviker fra 

normalordningen. Lokal grunnordning skal ellers forelegges biskopen. Biskopen kan 

også godkjenne avvik fra andre gjeldende liturgiske ordninger etter regler for 

saksbehandling i liturgisaker. 

Biskopen er klage- og godkjenningsinstans i regler om bruk av kirkene, regler om 

liturgisk inventar og utstyr, og regler om bruk av liturgiske klær.  

Biskopen er dessuten nevnt i personalreglement for Den norske kirke, da primært i 

arbeidsgiverrollen. 

Noen sider ved biskopens tilsynsmyndighet er i liten grad nevnt i dagens regelverk. 

Det gjelder for det første biskopens rolle som kirkens representant i offentligheten. 

Denne rollen er i noen grad synlig i visitasreglementet, men også i mange andre 

sammenhenger vil biskopen, i kraft av sin tittel og symbolkraft, fremstå som en leder 

som representerer kirken og det kristne budskapet i samfunnet som helhet. Dette er 

en rolle som har fått økende betydning i dagens kommunikasjonssamfunn, hvor 

nærvær i ulike media spiller en stadig større rolle, og hvor kirken i økende grad er en 

av flere samfunnsaktører på livssynsfeltet. 

For det andre gjelder det biskopens rolle i kompetanseutvikling av medarbeidere, 

medregnet etter- og videreutdanning. Denne rollen kan sees i forlengelsen av 

biskopens ansvar for å gi råd og veiledning, og den gir seg utslag i at det på 

bispedømmenivå blir arrangert ulike opplærings- og inspirasjonssamlinger hvor 

biskopen spiller en vesentlig rolle.  

Bispemøtet har i dag også en rolle som sekretariat for tilrettelegging av etter- og 

videreutdanning for prester. Denne oppgaven er i dag primært begrunnet i 

biskopenes rolle som arbeidsgiverrepresentant og er ikke nevnt direkte i 

tjenesteordning for biskoper. Det er også biskopen, i kraft av å utøve 

arbeidsgivermyndigheten, som gir studiepermisjoner i forbindelse med etter- og 

videreutdanning.  

3.5  Oppsummering 

Vigslingsliturgien, tjenesteordning for biskoper og visitasreglementet gir til sammen 

et utfyllende bilde av hva Den norske kirke legger i begrepet tilsyn.  Samlet sett betyr 
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tilsynet at biskopen skal utøve pastoral ledelse gjennom forvaltningen av Ord og 

sakrament. Dette henger nær sammen med definisjonen av kirken i CA 7: «Men 

kirken er forsamlingen av de hellige, der evangeliet blir lært rent og sakramentene 

forvaltet rett.» Gudstjenestefeiringen – samlingen om Ord og sakrament – står slik 

sett i sentrum for menighetens liv, og biskopen skal se til at det åndelige livet i 

menigheten stadig blir vekket og næret; at den har god tilgang på forkynnelse, 

sakramentsforvaltning og opplæring; at tilbedelsen har god musikalsk støtte; at det 

blir gitt sjelesorg og annen diakonal bistand til dem som har behov for det, og at 

planer og prioriteringer støtter opp om dette oppdraget. 

Tilsynsoppdraget blir, i tråd med vigslingsliturgien, tegnet ut i § 1 i 

tjenesteordningen. De øvrige bestemmelsene om biskopens myndighet og 

tjenesteoppgaver kan i stor grad – med unntak av § 2 om biskopens ledelse av 

prestetjenesten – leses som en utdyping og konkretisering av § 1. Biskopens ansvar 

knyttet til godkjenning av kirkebygg er i første rekke et forvaltningsansvar, men 

avgjørelser i disse sakene har vesentlige læremessige sider, og er dermed nært knyttet 

til tilsynet. 

Visitasreglementet ligger også i forlengelsen av oppdraget gitt i vigslingen og gir en 

nærmere beskrivelse og utdyping av hvordan biskopen i løpet av visitasen skal utøve 

tilsynet i møte med de ansatte, hele menigheten og lokalsamfunnet.  

De oppgavene som på dette grunnlaget er gitt biskopen, kan kort oppsummeres slik: 

Biskopen skal: 

• rettlede og oppmuntre menighetene i bispedømmet. Dette skjer hovedsakelig i 

visitasene, men også gjennom andre møtepunkter med menighetene eller 

representanter for dem. Menighetens planer blir dermed også viktige 

arbeidsverktøy for biskopen i dennes tilsyn. Videre har biskopen selv rett til å 

delta uten stemmerett på møter i menighetsrådet og kirkelig fellesråd. 

• bekrefte kirkens kall av medarbeidere. Dette skjer gjennom vigsling av 

tjenester som det vigsles til, og gjennom å gi kallsbrev/tjenestebrev til vigslede 

medarbeidere som blir innsatt i en ny stilling. Ved alvorlig mislighold av 

vigslingsforpliktelsene, kan biskopen også trekke tilbake vigslingsfullmakten. 

• rettlede og oppmuntre bispedømmets ansatte og øvrige medarbeidere. 

Biskopen driver pastoral ledelse av vigslede og andre ansatte i bispedømmet. 

Mye av denne ledelsen skjer gjennom prostene. Biskopen gir læremessig 

veiledning til enkeltmedarbeidere, og i noen tilfeller disiplinære tiltak i form av 

bindende pålegg. Biskopen ser også til, i kraft av både sine 

arbeidsgiverfunksjoner og tilsynsansvaret, at det skjer faglig 

kompetanseutvikling for prester.  

• ha tilsyn med gudstjenestelivet. Biskopen skal inspirere og rettlede gjennom 

dialog med kirkelige tilsatte og menighetsråd. I dette ligger også å godkjenne 

en lokal grunnordning som avviker fra gjeldende ordninger, jf. alminnelige 

bestemmelser for Ordning for hovedgudstjenesten. Biskopen bestemmer 
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gudstjenestefrekvensen i bispedømmet gjennom å fastsette 

gudstjenesteforordning for hvert sokn i bispedømmet.  

Det er også noen andre oppgaver i tjenesteordningen som ikke følger av 

tilsynsoppdraget. Det gjelder i første rekke arbeidsgiveroppgavene for prestene og 

prostene, omtalt i § 2 og § 15. Dette blir nærmere beskrevet i kap. 4 nedenfor. 

 

4 Endringer i biskopens rolle og oppgaver 

Både rollen og oppgavene for biskopen, slik de er presentert i forrige kapittel vil i 

hovedsak bli videreført, men som nevnt i innledningen, har Kirkemøtet gjennom flere 

vedtak lagt opp til noen endring i biskopens rolle i kirkestrukturen, hvor intensjonen 

er å styrke tilsynsfunksjonen, og gjennom det i større grad synliggjøre biskopens 

ledelse i hele kirken. Videre har Kirkemøtet i forlengelsen av dette presisert noen 

spesifikke områder hvor biskopens tilsynsmyndighet skal klargjøres og styrkes. Det 

gjelder biskopens rolle ved ansettelser, innhold og rekkevidde av biskopens 

virkemidler i tilsynet og biskopens møtepunkter med organene for soknet. 

Kirkemøtet har dessuten vedtatt at det skal gis forslag til regler om saksbehandling 

som rammer inn biskopens tilsyn. 

Som tidligere nevnt, har Kirkerådet som en grunnleggende premiss at biskopens 

tilsyn ikke er noe annet enn ledelse, men at tilsyn er ledelse, nærmere definert som 

pastoral ledelse. Biskopen utøver denne ledelsen gjennom forvaltningen av Ord og 

sakrament, og i forlengelsen av planer og vedtak fra de valgte styringsorganene. 

Biskopen vil i denne forstand fortsatt ha lederfunksjoner for alle ansatte i kirken, men 

uten å ha den arbeidsrettslige styringsretten for prestene, som utøves på vegne av 

arbeidsgiver. Biskopen som tilsynsmyndighet vil imidlertid være i en stadig dialog 

med dem som ivaretar arbeidsgiverfunksjonene, og vil i noen sammenhenger kunne 

gripe inn i styringsretten. Det gjelder eksempelvis biskopens myndighet til å innkalle 

til fagsamlinger og å se til at det gis andre tilbud om kompetanseutvikling, og det 

gjelder oppfølging av enkeltmedarbeidere knyttet til læremessige forhold.9  

Intensjonen med å skille tilsyns- og arbeidsgiverrollene er å gi tilsynet en større 

bredde og tydeliggjøre at nedslagsfeltet for biskopens ledelse er bredere enn bare 

prestene. På denne måten vil bortfall av styringsrett også kunne innebære en styrking 

av tilsynet. 

Som forvaltningsorgan har biskopen fortsatt behov for en stab, og Kirkerådet legger 

til grunn at bispedømmerådet fortsatt skal gi biskopen de nødvendige administrative 

ressursene som trengs for å ivareta tilsynsmyndigheten i bispedømmet. 

Visitasreglementet ble tidligere vedtatt av departementet, men ble etter avviklingen 

av statskirkeordningen vedtatt av Bispemøtet. Kirkerådet mener at rammene rundt 

visitasen, som er en svært sentral side ved biskopens tilsyn, prinsipielt bør ordnes 

 

9 Se også omtalen av tilsynsansvaret i sak KM 10/22, referert ovenfor i kap. 1 
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gjennom regler gitt av Kirkemøtet. Biskopenes visitas er en viktig side av biskopens 

tilsyn, som utøves på vegne av hele kirken. Rammebestemmelser for visitasen bør 

derfor vedtas av Kirkemøtet som kirkens høyeste organ. Samtidig legger Kirkerådet 

til grunn at Bispemøtet vil ha en rolle i forberedelsen av en slik sak for Kirkemøtet, og 

at nærmere bestemmelser om visitasen kan fastsettes av Bispemøtet. 

Dagens visitasreglement bør også revideres for å fange opp intensjonen om en mer 

dynamisk kontakt mellom biskopen og menighetene og i den forbindelse presisere 

forholdet mellom hva som hører inn under visitasen og dermed biskopens tilsyn, og 

biskopens og bispedømmerådets rolle i andre typer møtepunkter. (Se nærmere om 

dette nedenfor, i kapittel 4.4.). Kirkerådet vil komme tilbake til en slik revisjon på et 

senere tidspunkt. 

4.1 Biskopens rolle som leder av prestetjenesten  

Kirkemøtet vedtok i 2022 som ett av flere modelluavhengige elementer i ny kirkelig 

organisering at biskopens «tilsyn skal styrkes og ledelsen tydeliggjøres, uten at 

biskopen skal utøve arbeidsgivers styringsrett på samme måte som i dag» (KM 

10/22). Dette ble i saksdokumentet omtalt slik:  

Kirkerådet legger til grunn at det, uavhengig av arbeidsgivermodell, bør være 

et tydelig skille mellom arbeidsgiveransvar og tilsyn, og at biskopen ikke lenger 

skal utøve arbeidsgiveransvar overfor prestene på samme måte som i dag. 

Dagens ordning, der biskopen har dette ansvaret, er en arv fra da staten hadde 

styringen med kirken. Ved overføringen av ansvaret for prestetjenesten fra 

departementet til bispedømmerådene i 1989, ble det ikke vurdert som 

hensiktsmessig å legge styringsretten til et valgt råd internt i staten. Når 

organiseringsrammene er endret, vil andre hensyn være viktigere, blant annet 

behovet for et tydeligere skille mellom tilsynet og arbeidsgiveransvar og 

behovet for likebehandling mellom alle kirkelig ansatte. Kirkerådets vurdering 

er at det nå ikke lenger er hensiktsmessig å videreføre ordningen der biskopen 

utøver arbeidsgiveransvar overfor prestene på samme måte som i dag. 

Saksdokumentet fremholdt videre at dersom biskopene ikke lenger skal utøve 

arbeidsgiveransvar overfor prestene, vil tilsynsmyndigheten overfor alle ansatte, og 

for rådene, tre tydeligere frem. Ansvaret for ledelsen av prestetjenesten i hvert 

bispedømme går over til bispedømmerådet, noe som innebærer at det blir valgte råd 

som ivaretar alle sider ved det formelle arbeidsgiveransvaret for alle ansatte i Den 

norske kirke. Stiftsdirektøren, som daglig leder for bispedømmerådet, vil utøve 

styringsretten for prestene. 

Disse endringene medfører at § 2 i tjenesteordning for biskoper må justeres. Da 

oppstår også et større behov for å trekke klare linjer mellom hvilke lederoppgaver 

biskopene har i kraft av tilsynet, og hva som er arbeidsgiveroppgaver i arbeidsrettslig 

forstand. Det vil også bli viktigere å beskrive nærmere hvordan og på hvilke områder 

tilsynsmyndigheten griper inn i den arbeidsrettslig definerte styringsretten som 

utøves på vegne av arbeidsgiver. 
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I kraft av tilsynsmyndigheten vil biskopen, som før, også utøve ledelse gjennom 

prostene. Prostene vil fortsatt være biskopens medhjelpere i tilsynet. 

Tilsynsmyndigheten i seg selv er gitt til den som har bispetjenesten, og kan ikke 

delegeres, men prosten vil fremdeles, på vegne av biskopen, kunne ivareta oppgaver 

knyttet til tilsynet og det vil dermed fortsette å være tette bånd mellom biskopen og 

prostene i det enkelte bispedømmet. Dette innebærer også at biskopen i saker som 

berører tilsyn, leder prostene og har jevnlige medarbeidersamtaler med dem.  

Endringen innebærer videre at det fortsatt må være et tett samarbeid mellom 

biskopen og stiftsdirektøren om forhold knyttet til ledelse av prestetjenesten. Prost og 

stiftsdirektør har også i dag et tett samarbeid knyttet til sistnevntes overordnede 

ansvar for budsjett og økonomi.  Kirkerådet ser for seg at det her kan oppstå modeller 

for samledelse som også kan få betydning for samarbeid mellom biskop og kirkeverge 

og mellom prost og kirkeverge. Lokalt vil prostene potensielt kunne få en nøkkelrolle 

som kan tilsi at det kanaliseres noe større administrative ressurser til prosten. 

Samtidig innebærer forslaget noen endringer for forholdet mellom biskopen og 

prosten, og dermed også for prostenes tjeneste. Når prostene fortsatt skal lede 

prestetjenesten lokalt, kan biskopen ikke lenger være nærmeste leder for, i 

betydningen ha styringsrett over, prosten på samme måte som i dag. Det ville hatt 

som konsekvens at biskopen i realiteten fortsatt ville fått en arbeidsrettslig rolle som 

øverste leder av prestetjenesten. Prosten vil derfor måtte ha stiftsdirektør/daglig 

leder for bispedømmerådet som sin nærmeste overordnede. 

Prosten blir dermed i en viss forstand stående i en dobbeltrolle som potensielt ville 

kunne oppfattes som krevende. I praksis vil imidlertid prostens rolle overfor prestene 

neppe skille seg vesentlig fra dagens situasjon. Både biskopen og stiftsdirektøren har, 

på samme måte som i dag, tydelige mandater som ikke kan overstyres av den andre, 

og de er dermed henvist til å komme til enighet. 

På noen områder kan det likevel, med en ny fordeling av tilsyn og arbeidsgiveransvar, 

være nødvendig å trekke tydeligere skiller mellom hva som ligger til henholdsvis 

tilsynet og arbeidsgiveransvaret, og forholdet mellom dem. Et eksempel på dette er 

prostens ansvar for å «stimulere prestene til etterutdanning og bidra til at de 

opprettholder og utvikler sin kompetanse i samsvar med fastsatte mål og planer» 

(tjenesteordning for proster § 5 andre ledd). Dette ansvaret følger i forlengelsen av 

prostens ansvar for å se til at prestene i prostiet følger oppgaver etter 

tjenesteordningen og sine vigslingsforpliktelser. Kompetanseutvikling er en sentral 

del av det ansvaret som arbeidsgiveren har for å ivareta den både enkelte ansatte og 

virksomheten som helhet. Samtidig har det en side til oppfølging av tilsynsansvaret. 

Prosten kan lokalt ivareta begge disse ansvarsområdene for prestene. For de andre 

tjenestegruppene, der arbeidsgiveransvaret ligger hos kirkelig fellesråd, vil prosten, 

på vegne av biskopen, kunne ha en rolle i kompetanseutvikling lokalt i samarbeid 

med kirkevergen. 

Når det gjelder den delen av kompetanseutvikling som handler om etter- og 

videreutdanning, er det i dag ikke trukket noen klare grenser mellom biskopens 
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ansvar i kraft av tilsynet og som utøver av arbeidsgiverfunksjoner for prestene. 

Hvordan slike konkrete ordninger skal organiseres i fremtiden, vil bli behandlet på et 

mer detaljert nivå i en egen sak som kommer på et senere tidspunkt.10 Foreløpig vil 

Kirkerådet nøye seg med å understreke at kompetanseutvikling i utgangspunktet er 

noe som arbeidsgiver er ansvarlig for, og som de ulike arbeidsgiverne dermed i siste 

hånd styrer. Det ligger imidlertid også under biskopens tilsyn å se til at vigslede 

medarbeidere får tilbud om kompetanseutvikling, og at tjenesten blir tilrettelagt for 

at slike tilbud kan benyttes. Biskopen har i kraft av sin rolle en samlende og 

sammenbindende posisjon som legger godt til rette for å bidra til tverrfaglig 

kompetanseledelse i prostiene og bispedømmene. Med biskopenes samlende rolle 

oppstår en særlig mulighet som svarer ut et behov for å skape forbindelser mellom 

planer på alle nivå og mellom ulike arbeidsgivere. Det gir biskopen en vesentlig rolle 

når det skal legges faglige føringer og prioriteringer, og i de organene som har ansvar 

for å sette opp rammer og føringer for etter- og videreutdanning. Den som utøver 

styringsretten på vegne av den enkelte arbeidsgiveren, vil så på grunnlag av blant 

annet slike føringer kunne beslutte eventuelt permisjon eller annen tilrettelegging for 

kompetanseutvikling for den enkelte medarbeideren. 

 

4.2 Biskopens rolle ved ansettelser 

Som nevnt over, vedtok Kirkemøtet i 2023 at biskopen skal få en styrket rolle ved 

ansettelser. Her er ordningene i dag forskjellige for prestestillinger og andre vigslede 

stillinger.  

Som medlem av bispedømmerådet var biskopen tidligere med i tilsettingsorganet for 

menighetsprester og proster. Kirkemøtet vedtok i 2023 en revisjon av 

personalreglementet for Den norske kirke (rettssubjektet) som innebærer at 

menighetsprester og spesialprester ikke lenger blir ansatt direkte i bispedømmerådet, 

men av et partssammensatt utvalg. Biskopen er dermed i dag ikke lenger med i selve 

ansettelsen, men har fortsatt en rolle i prosessen. Ved ansettelse av menighetsprest 

og prost skal søkerlisten og kopi av søknadene sendes gjennom biskopen til 

vedkommende menighetsråd (eventuelt institusjon eller organisasjon). Det er 

biskopen, i samråd med stiftsdirektøren, som foretar en første vurdering av 

kandidatene og velger hvem som skal innkalles til intervju. Biskopen får her ut fra sitt 

tilsynsansvar anledning til å vurdere kandidatene. For at biskopens rolle ved 

ansettelse av prest kan styrkes utover dette, foreslår Kirkerådet at prosten skal 

forelegge forslaget for biskopen før det blir endelig formulert, og at biskopen gir sin 

påtegning til det skriftlige forslaget som går til tilsettingsrådet.  

Tilsvarende ordninger finnes i dag ikke for andre stillinger som det vigsles til og som 

har soknet som arbeidsgiver. I arbeidet med et felles personalreglement for hele 

trossamfunnet må en vurdere hvordan biskopens rolle kan styrkes. Den kan eventuelt 

utøves gjennom prosten. Biskopen eller prosten kan eventuelt involveres i vurdering 

 

10 Kirkerådet arbeider med en sak om strategi for kompetanseutvikling i Den norske kirke. 
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og utvelgelse til intervju for stillinger som det vigsles til, i tilfelle i samråd med 

arbeidsgiver. Det kan også tenkes en ordning der biskopen eventuelt også her kan gi 

en form for påtegning i prosessen før ansettelse. Hvordan dette konkret skal 

utformes, må en komme tilbake til i arbeidet med et felles personalreglement. 

Når det gjelder ansettelse av proster, foreslås det ikke nå endringer i dagens ordning.  

4.2.1 Kallsbrev/tjenestebrev 

En side ved nye ansettelser til vigslede stillinger er at biskopen skriver et kallsbrev 

eller tjenestebrev til menigheten, hvor biskopen gir sin anbefaling av den som blir 

innsatt i stillingen. Bispemøtet har flere ganger behandlet spørsmålet om kallsbrev, 

med tanke på å styrke kallsbrevets betydning. I 1994, i forbindelse med en sak om 

biskopenes rolle i kirkeordningen, uttrykte biskopene at de ønsket å gjenreise 

kallsbrevet som en (rettslig) forutsetning for å kunne utøve prestetjeneste, som en 

styrking av det forvaltningsmessige grunnlaget for tilsynet (BM 4/94). I tråd med 

Bispemøtets uttalelse foreskriver tjenesteordningene for henholdsvis diakon, kateket 

og kantor at ansettelse skjer med forbehold om vigsling og at biskopen gir 

tjenestebrev. Et tilsvarende forbehold er ikke uttrykkelig gitt i tjenesteordning for 

menighetsprester. Bispemøtet behandlet saken igjen i 2009 og konstaterte da at 

biskopens kallsbrev ikke kan forstås som kontroll eller bekreftelse av ansettelsen, og 

derfor heller ikke kan forstås som et vilkår, men at det er en bekreftelse på vigslingen, 

på biskopens tilsyn og på vedkommendes tjeneste i menigheten (BM 12/09). 

Tjenestebrev har også vært gitt til medarbeidere som ikke er vigslet, og det har 

dessuten vært noe usikkerhet knyttet til terminologien. Bispemøtet har tidligere 

vedtatt at betegnelsen «kallsbrev» bør brukes om alle vigslede medarbeidere, og 

«tjenestebrev» om en eventuell hilsen til andre ansatte. 

Kirkerådet konstaterer at forutsetningen om kallsbrev/tjenestebrev i forbindelse med 

ansettelse av vigslede medarbeidere i dag først og fremst er en formsak. Selv om 

tjenestebrev for diakon, kateket og kantor i tjenesteordningene settes som vilkår for 

ansettelse, er det ikke noe rettslig hinder for at noen kan ansettes uten tjenestebrev.  

Kallsbrevet/tjenestebrevet er likevel et synlig tegn på biskopens tilsyn og på 

forbindelsen mellom den enkelte menigheten og kirken som helhet. Kirkerådet 

foreslår derfor at ordningen med kallsbrev videreføres, og at kallsbrev også blir 

omtalt i tjenesteordningen for menighetsprester. Det foreslås også at betegnelsen 

«tjenestebrev» reserveres for hilsener til medarbeidere som ikke er vigslet. 

4.2.2 Dispensasjon fra krav om medlemskap i Den norske kirke 

Et annet utslag av tilsynet er at biskopen når særlige grunner tilsier det har mulighet 

til å gi dispensasjon fra medlemskrav for ansatte og kirkelige ombud i hele 

trossamfunnet. Tidligere gjaldt kravet om medlemskap i utgangspunktet alle som var 

ansatt i kirken, men med mulighet for dispensasjon fra biskopen. Etter 2021 er kravet 

om medlemskap mer eksplisitt knyttet til stillingens art. Kirkeordningen § 40 sier at: 

«Ved tilsetting i kirkelige stillinger som er av betydning for å virkeliggjøre Den 

norske kirkes formål, skal tilsettingsmyndigheten oppstille krav om medlemskap i 

Den norske kirke i tråd med adgangen til dette i likestillings- og 
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diskrimineringsloven § 9, jf. § 30.»  En eventuell dispensasjon fra dette kravet vil 

dermed ha en læremessig side. Kirkerådet har laget en veiledning som spesifiserer 

nærmere hvilke stillinger som er eller kan være omfattet av krav om medlemskap. 

 

4.3 Innhold i og rekkevidde av myndigheten til å gi bindende 

pålegg  

Biskopen utøver sitt tilsynsansvar i første rekke ved å oppmuntre, rettlede og 

formane både menighetene og kirkelige medarbeidere. Biskopens rettledning kan 

skje i ulike sammenhenger, både gjennom visitaser, fagsamlinger og andre 

kontaktpunkter, også personlige møter. Samtidig er biskopen gitt et mandat til, på 

vegne av kirken, i noen tilfeller å gi kirkelige medarbeidere et bindende pålegg. I 

utgangspunktet vil slike pålegg være unntakstilfeller, hvor en medarbeider på tross av 

tydelig av veiledning, råd og oppmuntring fra biskopen, opptrer i strid med sin 

forpliktelse på kirkens lære og liv. Et bindende pålegg konkretiserer da hvordan 

biskopens veiledning skal følges opp. Det er lite som er skriftliggjort omkring 

praksisen med bindende pålegg, men ordningen består i at biskopen gir et pålegg til 

en ansatt inn i en bestemt situasjon, for eksempel om å ikke delta i en bestemt 

aktivitet eller om å delta i samtaler eller veiledning. Pålegget må omhandle sider ved 

vedkommendes tjenesteutøvelse som griper inn i forpliktelsen på kirkens lære og liv, 

og kan ha konsekvenser for oppgaver den ansatte vanligvis vil gjøre som en del av sitt 

arbeid. For prester og andre ansatte som er vigslet vil forpliktelsen i noe større grad 

også omfatte uttalelser eller handlinger som skjer utenfor tjenesten.  

I tjenesteordningen heter det at biskopen kan «gi bindende pålegg vedrørende 

presters og andre kirkelig tilsattes tjenesteutøvelse.» Kirkerådet foreslår at dette 

endres til «vigslede medarbeideres og andre kirkelige tilsattes tjenesteutøvelse». 

Distinksjonen mellom disse to gruppene er begrunnet i at terskelen for å gi bindende 

pålegg til personer som har en vigslet tjeneste i utgangspunktet er lavere enn for 

andre medarbeidere lokalt, og i større grad omfatter alle sider av vedkommendes 

livsførsel, ikke bare direkte knyttet til tjenesten. 

Det bindende pålegget forplikter naturligvis først og fremst den enkelte 

medarbeideren som pålegget retter seg mot. Et pålegg vedrørende tjenesteutøvelsen 

vil dessuten ha konsekvenser for medarbeiderens arbeidsgiver, som også vil være 

forpliktet til å bidra til at pålegget realiseres. Andre arbeidsgiverrepresentanter i 

rettssubjektet Den norske kirke er forpliktet til å bidra til at et pålegg blir fulgt opp. 

Prosten må for eksempel sørge for at et pålegg som gjelder tjenesten til en 

menighetsprest, blir realisert på en hensiktsmessig måte. Biskopen har i 

utgangspunktet ikke selv arbeidsrettslige sanksjonsmidler knyttet til et bindende 

pålegg, men kan i ytterste konsekvens frata en prest eller annen vigslet medarbeider 

vigslingen hvis vilkårene for det er oppfylt. Kirkerådet legger til grunn at også et 

menighetsråd eller fellesråd som arbeidsgiverorgan for soknet plikter å følge opp et 

bindende pålegg som er gitt til en ansatt, og at en slik oppfølging må skje i konkret 

samråd og samarbeid mellom representanter for arbeidsgiveren og biskopen. 
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Samtidig vil Kirkerådet påpeke at slike pålegg, som potensielt kan være nokså 

inngripende for den enkelte og også ha vesentlige konsekvenser for arbeidsgiveren og 

andre, bør komme innenfor rammen av et mer vidtrekkende samarbeid med den eller 

de som ivaretar arbeidsgiveransvaret. Tiltak som biskopen pålegger, må forutsettes å 

være utformet i forståelse med disse.  

Bindende pålegg blir etter ordlyden bare gitt til enkeltmedarbeidere, men vil som 

nevnt, indirekte også rettes mot det organet som har arbeidsgiveransvaret Biskopen 

skal imidlertid også føre tilsyn med at «de kirkelige råd i bispedømmet utfører sitt 

arbeid i lojalitet med den evangelisk-lutherske lære.» Tilsynet gjelder i denne 

sammenhengen rådene som organer og ikke det enkelte medlemmet av et råd. 

Biskopen kan overfor kirkelige råd også tilrå at rådet retter seg etter biskopens råd og 

veiledning. Slike tilrådinger kan være å revurdere vedtak som biskopen av 

læremessige grunner vurderer som feil. Kirkerådet har vurdert om biskopen skulle ha 

anledning til å gi bindende pålegg også direkte til rådene. En slik ordning vil etter 

Kirkerådets oppfatning være radikalt inngripende overfor et demokratisk organ, og 

Kirkerådet har foreløpig landet på å ikke gå inn for å bruke begrepet «bindende 

pålegg» i denne sammenheng. Det legges imidlertid til grunn at også de kirkelige 

rådene må innrette seg etter biskopens veiledning når denne gis som en direkte 

tilråding, og at biskopens tilråding slik sett langt på vei må anses som bindende for 

det aktuelle organet. Når det gjelder Kirkemøtet, er forholdet mellom Bispemøtet og 

Kirkemøtet i læresaker regulert i kirkeordningen og Kirkemøtets forretningsorden. 

Tilsvarende er forholdet mellom Bispemøtet og Kirkerådet i læresaker regulert i 

kirkeordningen. 

 

4.4 Faste møtepunkter med de valgte rådene og daglig ledelse i 

soknet 

Som nevnt i innledningen, vedtok Kirkemøtet i 2023 at det skal «etableres faste 

møtepunkter mellom biskopen og de valgte rådene i soknet, samt daglig ledelse i 

disse». Når det står «rådene» i flertall, er det en understrekning av at det bør være 

kontakt både med menighetsrådet og kirkelig fellesråd, og den daglige ledelsen i 

begge disse. Kirkemøtet vedtok i 2024 at også bispedømmerådet skal ha jevnlige 

samråd og andre kontaktpunkter med de kirkelige rådene i soknet som en del av sin 

arbeidsform, og at dette skal sees i relasjon til biskopens tilsynsoppgaver. 

Det viktigste regelfestede møtet med hele menigheten og de lokalkirkelige rådene, 

skjer i visitasen, som er regulert i visitasreglementet. Her heter det at biskopen skal 

ha møte med menighetsråd og fellesråd, og at det skal være møte med staben i 

menighetene. Visitas skal som hovedregel holdes minst hvert åttende år. Det er altså 

temmelig lange intervaller for den enkelte menigheten. 

Biskopen har også noen andre berøringspunkter med de kirkelige rådene, først og 

fremst gjennom forordning av gudstjenester og kontakt med menighetene i 

forbindelse med planarbeid, og med registrering, og eventuelt godkjenning, av lokal 

ordning for hovedgudstjenesten. Biskopen skal dessuten godkjenne oppføring av nytt 

kirkebygg, og «endringer utover alminnelig vedlikehold», og er dessuten klageinstans 
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i noe spørsmål knyttet til inventar og utstyr i kirken og bruken av kirken. Dette er 

likevel en sporadisk kontakt, i likhet med en rekke mer uformelle møtepunkter 

knyttet til ulike hendelser i menigheten.  

Kirkemøtets vedtak kan tilsi at biskopens ansvar for å ha faste møter med rådene og 

daglig ledelse i disse bør regelfestes i tjenesteordning for biskoper, og at en slik 

regulering bør sees i sammenheng med en nærmere gjennomgang av 

kontaktpunktene mellom bispedømmerådet og de lokale rådene. Det er viktig å 

understreke at biskopen her vil ha en rolle både som medlem av bispedømmerådet og 

en selvstendig rolle som ivaretaker av tilsynet. Kirkerådet foreslår at en konkret 

bestemmelse for biskopen om dette kan komme i sammenheng med forslag om 

bispedømmerådets funksjoner overfor menighetsrådet og kirkelig fellesråd. Det 

foreslås derfor ikke noen konkret bestemmelse om dette nå. På litt lengre sikt mener 

Kirkerådet som nevnt at det også kan være grunn til å se nærmere på 

visitasreglementet, for å vurdere om dagens ordning for visitaser skal suppleres eller 

endres for å oppnå en mer dynamisk kontakt med menighetene.  

4.5 Saksbehandlingsregler knyttet til vigsling etc. 

Oppgaven med å vigsle prester og andre medarbeidere til kirkelig tjeneste hører med 

til kjernen av biskopens virkeområde, og det er lang tradisjon for at biskopens 

vurdering av hvorvidt en person er egnet til å ivareta vigslingsforpliktelsene, er 

endelig. I forkant av bestemmelse om vigsling må den enkelte vigslingskandidaten gå 

gjennom et forberedende kurs, kalt Veien til vigsling (VTV) hvor kandidatene blir 

bevisstgjort på hva det innebærer å bli vigslet, og biskopen potensielt får en mulighet 

til å bli bedre kjent med dem som skal vigsles. Den endelige avgjørelsen om å tillate, 

eventuelt ikke tillate, vigsling blir tatt av biskopen i vigslingssamtalen, som er en 

personlig samtale mellom biskopen og vigslingskandidaten, der det ikke føres referat. 

Vedtak om vigsling blir i dag ikke betraktet som enkeltvedtak i forvaltningslovens 

forstand, og det kan ikke påklages. Dette til tross for at et slikt vedtak potensielt vil 

være av avgjørende betydning for fremtidig yrkesvalg for den det gjelder. 

Regelverket om beslutning om å løse noen fra retten til å utøve prestetjeneste er noe 

annerledes. Tjenesteordning for biskoper § 13 gir biskopen myndighet til å frata noen 

retten til utføre prestetjeneste i Den norske kirke for alltid eller for en begrenset tid. 

Ordlyden i bestemmelsen bygger på samme beskrivelse som arbeidsmiljøloven gir 

som grunnlag for å gi en medarbeider avskjed, det vil si oppsigelse med øyeblikkelig 

virkning.11 Kirkeordningen fastsetter at biskopens vedtak skal skje etter nærmere 

regler om saksbehandling og at vedtaket skal kunne påklages. Klageinstansen er Den 

norske kirkes klagenemnd. En slik klagerett finnes ikke for andre vigslede i tilfeller 

der noen skulle fratas sine vigslingsfullmakter. Kirkerådet foreslår at reglene for 

andre vigslede gjøres gjeldende tilsvarende som for prester. 

 

11 Arbeidsmiljøloven § 14-15: «Arbeidsgiver kan avskjedige en arbeidstaker med påbud om øyeblikkelig 
fratreden dersom denne har gjort seg skyldig i grovt pliktbrudd eller annet vesentlig mislighold av 
arbeidsavtalen.» 
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Biskopens myndighet på dette området har historisk sett grunnlag i at 

vigslingsfullmaktene var knyttet til å inneha et presteembete, og en prest som ble 

fradømt embetet tapte også «kappe og krage», dvs. retten til å virke som prest. Også i 

dag vil tap av vigslingsfullmaktene, når det ikke skjer etter søknad fra vedkommende, 

alltid være knyttet til avskjed eller suspensjon, og de kan være tapt for alltid eller 

gjenopptatt etter en viss tid. Tap av fullmaktene kunne vært betraktet som en direkte 

følge av tap av stilling og kunne som sådan vært bestemt av arbeidsgiver, men det er 

tradisjon for at biskopen, i kraft av å være vigsler, treffer vedtaket. Det kan dessuten 

tenkes tilfeller der en medarbeider slutter frivillig på grunn av forhold som ville 

medført avskjed eller at vedkommende ikke er i kirkelig stilling, men har uttalt seg 

eller handlet på en måte som er uforenlig med å være vigslet. 

For andre vigslede medarbeidere enn prester gjelder ikke den samme direkte 

sammenheng mellom vigslingsfullmakten og muligheten for å inneha stillingen. Det 

er praksis for at slike stillinger av ulike grunner også kan være besatt av personer som 

ikke er vigslet. Som nevnt over, legger imidlertid Kirkerådet til grunn at tap av 

vigslingsfullmakter skjer i tilknytning til avskjed fra stillingen, og at vedkommende 

ikke vil kunne tilsettes i en stilling som det vigsles til så lenge vigslingsfullmaktene er 

tapt. Her vil den samme lojalitetsplikten gjelde for det aktuelle tilsettings-

/arbeidsgiverorganet som i saker som gjelder bindende pålegg. 

En beslutning om å frata noen vigslingsfullmaktene har i større grad enn 

beslutningen om vigsling karakter av å være en forvaltningsavgjørelse. Fullmaktene 

forsvinner heller ikke fullstendig, men blir «deaktivert». De kan gjenvinnes etter en 

periode, enten som en del av vedtaket eller etter søknad. Det er da ikke nødvendig å 

bli vigslet på nytt. 

Kirkerådet legger til grunn at prinsippet om at biskopen tar den endelige 

beslutningen om vigsling videreføres, og at biskopen i disse sakene følger vanlig, til 

dels ulovfestet, praksis for forsvarlig, forvaltningsmessig saksbehandling. 

Vigslingssamtalen skjer dessuten etter gjennomføring av programmet Veien til 

vigsling (VTV) hvor kandidatenes egnethet for vigslet tjeneste blir prøvet.  

Kirkerådet finner det likevel litt påfallende at det er vesentlige formelle forskjeller i 

saksbehandlingsreglene mellom det å gi noen retten til å utføre vigslet tjeneste, og å 

frata noen denne retten. Som nevnt over, har Kirkemøtet også vedtatt at det skal 

lages forslag til saksbehandlingsregler som rammer inn biskopens tilsyn. Kirkerådet 

finner det på dette grunnlaget nødvendig å foreslå at også biskopens myndighet til å 

avslå vigsling blir innrammet av et formelt regelverk. NOU 1985:21 Den norske kirke 

og læren har foreslått noen rutiner knyttet til denne spørsmålsstillingen, som 

Kirkerådet har brukt som utgangspunkt for å foreslå noen rutiner på dette området.12 

Dersom den personlige samtalen mellom biskopen og vigslingskandidaten utløser tvil 

hos biskopen om hvorvidt vigsling kan finne sted, kan følgende prosedyre utløses: 

 

12 NOU 1985:21 s. 153f 



26 
 

a. Hver av partene kan be om en ny samtale som tiltres av inntil to personer.  

b. Det settes det opp en protokoll fra samtalen som undertegnes av begge 

partene, og biskopen gir en skriftlig redegjørelse for sin vurdering.  

Kirkerådet ser det som en mulighet saken stopper på dette nivået. Dersom det skal 

opprettes en formell klageadgang, kan for eksempel en av disse variantene vurderes: 

c. Vigslingskandidaten kan påklage biskopens avgjørelse til et utvalg kalt 

vigslingsråd, som avgir en uttalelse om hvorvidt vedkommende kandidat er 

skikket. Rådet oppnevnes ad hoc av Bispemøtets arbeidsutvalg, og det kan 

bestå av en biskop, en teologisk sakkyndig og en juridisk sakkyndig. Det kan 

også tiltres av et medlem utpekt av kandidaten. 

 

Eller 

Vigslingskandidaten kan påklage biskopens avgjørelse til Bispemøtets 

arbeidsutvalg, som vurderer saken. Dersom den biskopen som er part i saken 

også er medlem av arbeidsutvalget, blir det oppnevnt et settemedlem. 

Vigslingsrådet/Bispemøtets arbeidsutvalg avgir en sakkyndig uttalelse, men det er i 

siste hånd biskopen som avgjør om vigsling skal finne sted. 

Kirkerådet ber høringsinstansene vurdere hvilke av disse variantene som er å 

anbefale, eventuelt om dagens ordning er tilfredsstillende. 

Kirkemøtet vil uansett foreslå at Bispemøtet blir gitt ansvar for å lage konkrete regler 

på dette området, innenfor de føringene som er gitt av Kirkemøtet. 

4.6 Om preses i Bispemøtet  

Den spesielle rollen til preses i Bispemøtet er i dag ikke eksplisitt formulert i dagens 

regelverk. Preses ble tidligere valgt av og blant biskopene (inntil 1997 valgte man 

alltid Oslo biskop), men på grunn av økende arbeidsoppgaver for preses ble det med 

virkning fra 1.1. 2011 opprettet et nytt bispeembete, og presesfunksjonen ble lagt fast 

til denne stillingen. Ordningen kommer til uttrykk i tjenesteordning for biskoper § 19, 

som fastsetter at Nidaros bispedømme to tjenestegjørende biskoper, hvor biskopens 

preses utøver biskopens myndighet i Nidaros domprosti. I forbindelse med endringen 

uttalte departementet at den ordningen som ble etablert ville ha «et visst midlertidig 

preg», og at ordningene burde gjennomgås i forbindelse med ny kirkelig 

organisering.  

Etter opprettelsen av den tolvte bispestillingen har presesrollen utviklet seg til å være 

hovedsakelig en nasjonalkirkelig tilsynsrolle. Preses’ lederrolle i Bispemøtet er blitt 

tydeligere, men først og fremst har preses nå en tydeligere lederrolle i hele Den 

norske kirke. Preses er fast medlem i Kirkerådet og har en rekke verv av både 

offentlig og økumenisk karakter, og behovet for at preses i hovedsak ivaretar 

nasjonaloppgaver, er økende. Samtidig har ordningen med to biskoper i Nidaros vist 

seg å være kompliserende for organiseringen av arbeidet i dette bispedømmet. Andre 

ordninger har vært drøftet, og Bispemøtet har selv vedtatt at preses skal overta 

tilsynsansvaret for Den norske kirkes prester i Forsvarets tros- og livssynskorps.  
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Samlet sett tilsier denne utviklingen at det bør gjøres en mer omfattende utredning av 

preses’ rolle og funksjoner i Den norske kirke. En slik utredning bør gjennomgå bl.a. 

tilsynsoppgaver for preses, forholdet til Nidaros og Nidaros domkirke, ordning for 

utpeking av preses og om navnet på stillingen fortsatt skal være «preses for 

Bispemøtet». Kirkerådet vil i samarbeid med Bispemøtet komme tilbake med en slik 

utredning på et senere tidspunkt og foreslår derfor ingen endringer i ansvarsområdet 

til preses nå. Kirkerådet vil peke på at utfordringene knyttet til tilsynet i Nidaros 

bispedømme kan avhjelpes gjennom en mer omfattende delegering av oppgaver til 

Nidaros biskop.  

 

5 Forslag til regelendringer 

Biskopen er nevnt i kirkeordningen og i en rekke andre regelverk, og biskopen er gitt 

ulike funksjoner og forvaltningsoppgaver. I de fleste tilfellene er dette funksjoner og 

oppgaver som har sammenheng med biskopens tilsynsansvar. Kirkerådet vil derfor 

ikke nå foreslå vesentlige endringer på andre områder enn de som oppfattes å følge 

av Kirkemøtets vedtak i 2022 og 2023. 

At det finnes detaljerte tjenesteordninger for menighetsprest, prost og biskop (samt 

fengselsprest) – og det konkrete innholdet i ordningene – har historiske årsaker. I 

statskirkeordningen lå prestetjenesten innenfor Kongens myndighetsområde, og 

særlig kirkelig regelverk på dette området ble gitt av Kongen. Samtidig var andre 

deler av kirkens ordning lovregulert.  Etter endringen av kirkens status er en todelt 

regulering i stor grad videreført. Kirkerådet ser for seg at elementer i det som i dag er 

regulert i tjenesteordningene, på lengre sikt kan bli del av kirkeordningen eller 

reguleres på annen måte. Dette er imidlertid en lengre prosess, og foreløpig tar en 

sikte på å bare gjennomføre justeringer i tjenesteordning for biskoper som direkte 

følger av de forslagene til endringer som er omtalt over. Det samme gjelder for 

tjenesteordning med kvalifikasjonskrav for menighetsprester og tjenesteordning for 

proster. 

5.1  Kirkeordningen 

5.1.1 Om biskopens tilsyn 

Kirkerådet foreslår at § 1 i tjenesteordning for biskoper innlemmes i kirkeordningen. 

Det vil gi en beskrivelse av både innhold og rekkevidde for tilsynet, og gjennom 

plasseringen i kirkeordningen vil det bli understreket at tilsynet, og virkningene av 

tilsynet, gjør seg gjeldende for hele trossamfunnet 

Kirkerådet foreslår en ny § 39a13 i kirkeordningen: 

§ 39a Biskopens tilsyn 

Biskopen skal gjennom forkynnelse og sakramentsforvaltning ta vare på den 

apostoliske lære etter Guds ord og vår kirkes bekjennelse, fremme og bevare 

enheten i Guds kirke og rettlede og oppmuntre bispedømmets menigheter, 

 

13 Nummereringen er foreløpig. 
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kirkelig tilsatte og øvrige medarbeidere. For å ivareta dette tilsynsansvar 

kan biskopen gi råd og veiledning, og også gi bindende pålegg vedrørende 

vigslede medarbeideres og andre kirkelig tilsattes tjenesteutøvelse. 

 

Biskopen ser til at prestene forvalter sakramentene, forkynner og selv lever i 

overensstemmelse med den kristne tro, slik den er uttrykt i vår kirkes 

bekjennelse og ordninger, og at også andre som er vigslet til tjeneste i kirken 

virker og lever i samsvar med vigslingens formaning og løfte. 

 

Biskopen fører tilsyn med at de kirkelige råd i bispedømmet utfører sitt 

arbeid i lojalitet med den evangelisk-lutherske lære.  

 

Det fremgår av disse bestemmelsene hva som er innholdet i biskopens tilsyn, hvem 

tilsynet er rettet mot og hvilke virkemidler biskopen har for å utøve tilsyn. Biskopens 

virkemidler er i første rekke råd, veiledning og oppmuntring. I mer sjeldne tilfeller 

kan biskopens veiledning gis i form av et bindende pålegg. Slike bindende pålegg gis i 

første rekke til vigslede medarbeidere, men kan også gis til andre ansatte i saker som 

har læremessige implikasjoner. Det forutsettes at den aktuelle medarbeideren retter 

seg etter vedtaket, og at arbeidsgiver følger opp med eventuelle tiltak.  

Biskopen utøver også på tilsvarende måte tilsyn med de kirkelige rådene. Biskopen 

har ingen formelle virkemidler for å sørge for at slike tilrådinger blir fulgt opp av det 

aktuelle rådet, men Kirkerådet legger til grunn at et kirkelig råd ikke uten videre kan 

unnlate å følge en tilråding fra biskopen. Det følger av rådenes lojalitetsplikt, som er 

beskrevet i kirkeordningen § 37, samt den rollen biskopen er gitt for å føre tilsyn med 

læren. Kirkerådet har vurdert om det også skulle åpnes for å gi bindende pålegg til 

rådene, f.eks. med en setning som: «Biskopen kan gi rådene bindende pålegg i saker 

som berører kirkens lære og ordninger». Kirkerådet er imidlertid tvilende til om det 

er riktig å åpne for at rådene kan gis bindende pålegg, og vil derfor ikke foreslå det nå 

På litt lengre sikt ser Kirkerådet for seg at også andre deler av tjenesteordning for 

biskoper kan bli en del av kirkeordningen eller tas inn i annet relevant regelverk. 

5.1.2 Om vigslede medarbeidere 

Bispemøtet har tidligere vedtatt at man ikke ønsker å skille mellom betegnelsene 

«ordinasjon» og «vigsling», men bruke «vigsling» konsekvent om alle de fire 

tjenestekategoriene.14 Dette innebærer ikke en materiell endring, men er et uttrykk 

for ønske om en mer konsekvent språkbruk. Kirkerådet foreslår på dette grunnlaget 

at på de stedene i kirkeordningen der det står «ordinasjon/ordinert», endres dette til 

«vigsling/vigslet». Det samme gjelder i tjenesteordningen for biskop og i de øvrige 

tjenesteordningene. 

 

14 BM 7/23: «Det er teologisk ikke noen prinsipiell forskjell mellom vigsling og ordinasjon. Bispemøtet 
vil derfor bruke begrepet vigsling til prest, diakon, kateket og kantor.» 
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Dagens § 39 i kirkeordningen omhandler prestenes, prostenes og biskopenes tjeneste. 

Kirkerådet foreslår at denne bestemmelsen endres til å omfatte alle de vigslede 

tjenestene. En slik endring vil være i samsvar med gjeldende praksis og vil 

understreke biskopens tilsyn med alle vigslede. 

Biskopens rett til å frata prestene rett til å utøve prestetjeneste er i dag regelfestet i 

kirkeordningen § 39 tredje ledd. Kirkerådet foreslår at denne bestemmelsen endres 

til å omfatte alle vigslede medarbeidere.  

For en prest vil en tilbakekalling av vigslingsfullmaktene også automatisk innebære at 

vedkommende ikke kan virke som prest. En slik konsekvens er ikke like innlysende 

for de andre tjenestegruppene som det vigsles til, men Kirkerådet legger til grunn at 

et vedtak om å tilbakekalle vigslingsfullmaktene uansett bare vil være aktuelt i 

forbindelse med avskjed på grunn av grovt pliktbrudd, og at det følger av et vedtak 

om tilbakekalling at hverken prest eller annen vigslet medarbeider senere kan gå inn i 

en tilsvarende stilling før vedtaket eventuelt er omgjort.  

Kirkerådet foreslår etter dette følgende ordlyd for § 39 i kirkeordningen:  

§ 39.Vigslede medarbeideres tjeneste 

Ingen kan vigsles til tjeneste som prest, diakon, kantor eller kateket i Den 

norske kirke uten å ha de kvalifikasjoner som fastsettes av Kirkemøtet. 

All vigslet tjeneste skal organiseres slik at den vigslede kan utøve sin tjeneste i 

samsvar med vigslingens forutsetninger og forpliktelser. 

«Vigslet medarbeider som gjør seg skyldig i grovt pliktbrudd eller annet 

vesentlig brudd på vigslingsforpliktelsen, kan fratas retten til å utføre vigslet 

tjeneste etter nærmere regler om saksbehandling og klageadgang fastsatt av 

Kirkemøtet.»  

Kirkemøtet fastsetter tjenesteordning og gir nærmere regler om vilkår mv. for 

vigslede medarbeidere.  

 

5.2 Tjenesteordning for biskoper 

5.2.1 Endring i § 1 som følge av at nåværende tekst er tatt inn i 

kirkeordningen 

Paragraf 1 i tjenesteordningen er foreslått tatt inn i sin helhet i kirkeordning for Den 

norske kirke. Denne behøver derfor ikke gjentas i tjenesteordningen, og Kirkerådet 

foreslår at § 1 i tjenesteordningen har en henvisning til kirkeordningen. For å 

understreke biskopens overordnede pastorale lederansvar også i tjenesteordningen, 

foreslår Kirkerådet at denne innledes med å slå fast at biskopen er den øverste 

pastorale lederen i bispedømmet. Kirkerådet foreslår etter dette følgende ny § 1:  

Biskopen er den øverste pastorale lederen i bispedømmet og utøver på dette 

grunnlaget strategisk og åndelig ledelse. 
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Biskopen skal utøve tilsyn med kirkelige medarbeidere og råd slik dette er 

omtalt i § 39a i kirkeordning for Den norske kirke.  

 

5.2.2 Endring knyttet til endring av arbeidsgiverfunksjoner 

De endringene i tjenesteordningene som ellers foreslås, handler først og fremst om 

endringer i biskopens rolle som øverste leder av prestetjenesten i det enkelte 

bispedømmet. Det får i første rekke konsekvenser for § 2, der denne rollen er 

beskrevet. Kirkerådet foreslår at bestemmelsene som omtaler biskopens 

arbeidsgiveransvar oppheves.  

Bestemmelsen i § 2 andre ledd om at biskopen er forpliktet på de mål og strategier 

som er fastsatt for virksomheten i Den norske kirke som trossamfunn, og skal støtte 

opp om tiltak som fremmer disse, foreslås videreført. Denne bestemmelsen peker på 

at det er Kirkemøtet som har gitt mandat til biskopene, og at disse er forpliktet på 

lojalitet til planer og strategier som Kirkemøtet vedtar. 

Som en følge av endringene i arbeidsgiveransvaret kan biskopen heller ikke ha den 

arbeidsrettslige rollen som nærmeste leder for prostene på samme måte som i dag. 

Biskopen vil fortsatt lede prostene gjennom tilsynsmyndigheten. Det innebærer 

endringer i § 15. Kirkerådet foreslår at første ledd i denne paragrafen endres, slik at 

prostene beskrives som biskopens medhjelpere i utøvelsen av tilsynet. Biskopen vil 

fortsatt lede prostemøter, og det foreslås ikke å endre denne bestemmelsen nå. 

Kirkerådet foreslår også en mindre endring som innebærer at myndigheten i § 10 

andre ledd til å gi egnede lekfolk fullmakt til å utføre prestevikartjeneste, ikke kan 

delegeres til prosten. 

Kirkerådet foreslår etter dette følgende ordlyd i § 15:  

Biskopen har prostene som sine medhjelpere i utøvelsen av tilsynet. Biskopen 

kan delegere myndighet etter § 10 første ledd og § 11 til prosten. 

 

5.2.3 Biskopens myndighet til å løse fra eller frata vigslingsfullmakten 

Som følge av forslaget til endringer i kirkeordningen § 39 inntrer også endringer i 

tjenesteordningen § 13, som omhandler biskopens myndighet til å treffe vedtak om å 

løse fra eller frata noen vigslingsfullmaktene. Som nevnt over, foreslår Kirkerådet at 

denne myndigheten skal gjelde alle de fire tjenestekategoriene. 

Kirkerådet foreslår endringer i tjenesteordningen § 13 første, andre og fjerde ledd: 

Biskopen treffer etter søknad vedtak om at en person blir løst fra retten til å 

utøve vigslet tjeneste i Den norske kirke.  

Biskopen treffer vedtak i medhold av kirkeordningen § 39 tredje ledd om å 

frata prest, diakon, kateket og kantor i Den norske kirke retten til å utføre 

vigslet tjeneste i Den norske kirke dersom denne har gjort seg skyldig i grovt 
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pliktbrudd eller annet vesentlig brudd på vigslingsforpliktelsene. Vedtaket 

skal presisere om tapet gjelder for alltid eller for en begrenset tid. I sistnevnte 

tilfelle kan vedtaket sette vilkår for gjenerverv etter den fastsatte tapstid. 

Bestemmelsene om enkeltvedtak i forvaltningsloven kapittel IV og V kommer 

til anvendelse. 

Når biskopen finner grunnlag for å vurdere gjenerverv av vigslingsfullmakter 

for en som har mistet retten til å utføre vigslet tjeneste for alltid, eller før 

utløpet av den bestemte tid, fremmer biskopen saken for Den norske kirkes 

klagenemnd med tilråding om vedtak. 

 

5.2.4 Biskopens rolle i faglig utvikling; etter- og videreutdanning 

Kirkerådet foreslår også å legge inn en ny bestemmelse i tjenesteordningen som 

presiserer biskopens myndighet til å innkalle til faglige inspirasjonssamlinger og til å 

gjennomføre faglige tiltak både for vigslede medarbeidere og andre med 

menighetsrettede stillinger. Det er å forvente at de ansatte i bispedømmet slutter opp 

om slike samlinger, selv om biskopens myndighet på dette området gir i 

utgangspunktet ikke anledning til å pålegge arbeidsgiveren økonomiske byrder i 

forbindelse med fagsamlinger eller andre faglige tiltak, men Kirkerådet legger til 

grunn at de organene som forvalter arbeidsgiveransvaret både for rettssubjektet Den 

norske kirke og i soknene, prioriterer å sette av midler til faglig utvikling så langt det 

er økonomisk mulig. Bestemmelsen tar videre sikte på at det legges til rette for at 

biskopen fortsatt får en rolle i utvikling av programmer for etter- og videreutdanning 

både for dem som er ansatt i soknet og i det nasjonale rettssubjektet. Det er 

arbeidsgiver som vil være ansvarlig for å tilrettelegge for denne typen tilbud. 

Kirkerådet foreslår følgende ny § 6 a 

Biskopen kan innkalle vigslede medarbeidere til fagsamlinger i bispedømmet, 

og se til at vigslede medarbeidere blir gitt tilbud om og får tilrettelagt for 

kompetanseutvikling. 

 

5.3 Tjenesteordning for proster  

Som nevnt over, har prosten i dag biskopen som sin nærmeste overordnede, noe som 

er regulert i tjenesteordning for proster i § 4. Bestemmelsen foreslås endret slik at 

stiftsdirektøren blir nærmeste overordnede, men prosten skal fortsatt være biskopens 

medhjelper i tilsynet, noe som også gir biskopen myndighet over prosten. Kirkerådet 

foreslår følgende endring i første ledd i § 4:  

Prosten ivaretar arbeidsgivers styringsrett overfor prestene i prostiet og har 

stiftsdirektøren som sin overordnede.   

Tilsvarende erstatter stiftsdirektøren biskopen som prostens overordnede i § 7 

bokstav a) og e). 
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Kirkerådet foreslår at det samtidig foretas en justering av tjenesteordning for proster 

hvor prosten blir nærmeste overordnede for alle prestene i prostiet, ikke bare 

sokneprester og prostiprester. Dette er i samsvar med gjeldende praksis. 

Kirkerådet foreslår følgende endring i § 4 andre punktum: 

Prosten er nærmeste overordnede for prostiets prester og fordeler de oppgaver 

mellom dem som ikke allerede er pålagt den enkelte prest ved instruks eller 

særskilt bestemmelse gitt av høyere myndighet. 

I § 5 i tjenesteordningen er prostens oppgaver som biskopens medhjelper beskrevet. 

Når det gjelder disse oppgavene, står prosten under ledelse av biskopen, i den 

forstand at det må være en tett kontakt mellom dem, slik at biskopen kan drive tilsyn 

via prosten, og prosten kan rapportere til biskopen om forhold som hører inn under 

tilsynet. Det vil i praksis si at i spørsmål som berører kirkefaglig og strategisk ledelse, 

vil biskopen ha en lederrolle overfor prosten, og det er en linje fra alle som er vigslet, 

og øvrige i menighetsrettede stillinger, som går via prosten til biskopen. Denne linjen 

griper ikke direkte inn i det arbeidsrettslige forholdet mellom den enkelte ansatte og 

vedkommendes leder. Forhold knyttet til tilsynet som får konsekvenser for 

arbeidsforholdet må løses av somordning mellom biskop og stiftsdirektør og mellom 

prost og kirkeverge, eventuelt i noen tilfeller mellom biskop og kirkeverge. Prosten vil 

her for prestene innta en dobbeltrolle både som biskopens medhjelper i tilsynet og 

ivaretaker av styringsretten på vegne av stiftsdirektøren. 

For å tydeliggjøre at denne paragrafen omhandler prostens rolle som medhjelper i 

tilsynet, foreslår Kirkerådet at § 5 innledes slik:   

Prosten er biskopens medhjelper i tilsynet og står i forhold som gjelder tilsyn 

under ledelse av biskopen.  

Prosten skal se til at prestene utfører sine oppgaver i henhold til sin tjenesteordning, 

og den videre teksten er en dublett av § 2 i tjenesteordning for menighetsprester. 

Kirkerådet foreslår at en tilsvarende, men mer kortfattet bestemmelse for de øvrige 

vigslede stillingene, som også står under biskopens særlige tilsyn:  

Prosten skal se til at de øvrige vigslede medarbeidere i prostiet utfører sin 

tjeneste i samsvar med sine vigslingsforpliktelser. 

Videre inneholder § 5 en bestemmelse om at prosten skal stimulere prestene til 

etterutdanning og bidra til at de opprettholder sin kompetanse. Kirkerådet foreslår at 

denne bestemmelsen omgjøres til å omfatte alle de tjenestene som det vigsles til og 

dessuten øvrige menighetsrettede stillinger:  

Prosten skal stimulere prestene og øvrige kirkefaglige medarbeidere til 

etterutdanning og bidra til at de opprettholder og utvikler sin kompetanse i 

samsvar med fastsatte mål og planer. 

Når prestene her nevnes spesielt, er det på grunnlag av prostens dobbeltrolle som 

medhjelper i tilsynet og nærmeste leder i arbeidsrettslig forstand.  
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Når stiftsdirektøren overtar de formelle arbeidsgiverfunksjonene fra biskopen, vil det 

være stiftsdirektøren som avgjør om og hvordan prosten skal gjøre tjeneste som 

menighetsprest, i henhold til tjenesteordningen § 7 a). En slik fordeling berører 

prostens funksjon som medhjelper i tilsynet og skal gjøres i samråd med biskopen. 

Det vil også være stiftsdirektøren som kan gi instrukser for den enkelte 

menighetspresten, som avviker fra de vanlige tjenesteoppgavene i § 2. Ettersom slike 

endringer fort vil berøre biskopens tilsyn, skal en slik instruks skje i samråd med 

biskopen. Kirkerådet foreslår endring i § 7 e), jf. endring i tjenesteordning med 

kvalifikasjonskrav for menighetsprester.   

Tilsvarende kan det tette samarbeidet mellom prosten og biskopen tilsi at biskopen 

konsulteres når prostens egen arbeidsinstruks skal fastsettes. 

Kirkerådet foreslår følgende formulering: 

a) gjør tjeneste som menighetsprest slik stiftsdirektøren i samråd med 

biskopen fastsetter 

e) utferdiger for stiftsdirektøren i samråd med biskopen forslag til instruks for 

den enkelte menighetsprest i prostiet i samsvar med regler fastsatt i 

tjenesteordning for menighetsprester 

5.4 Tjenesteordning med kvalifikasjonskrav for menighetsprester 

Som arbeidsgiverrepresentant for menighetsprestene vil det være stiftsdirektøren 

som får myndighet til å fastsette instruks for menighetsprester, som avviker fra § 2 i 

tjenesteordningen. Slike endringer bør skje i samråd med biskopen, jf. forrige avsnitt. 

Kirkerådet foreslår følgende formulering:  

Stiftsdirektøren, i samråd med biskopen kan ved instruks bestemme at enkelte 

prester helt eller delvis skal fritas for gjøremål som er nevnt i første ledd 

ovenfor, og tillegges en spesialisert tjeneste. 

Tilsvarende endring foreslås i § 14:  

Nærmere bestemmelser om tjenesteoppgaver for den enkelte menighetsprest 

kan fastsettes av stiftsdirektøren i samråd med biskopen i instruks for 

stillingen.  

I § 8 tredje punktum er biskopen nevnt som den som regulerer hvem som er 

kapellanens overordnede. Kirkerådet foreslår at ordet «biskopen» strykes i denne 

setningen. 

En omtale av kallsbrev for prester innebærer en endring i tjenesteordningen § 4, i 

tråd med de øvrige tjenesteordningene. Kirkerådet foreslår en endring i andre 

punktum:  

Tilsetting skjer med en forutsetning om at biskopen gir kallsbrev og for øvrig 

på de vilkår som gjelder generelt for tilsatte i Den norske kirke. 

5.5 Personalreglement for Den norske kirke  
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At biskopen ikke lenger skal ha personalansvar for prostene innebærer noen 

endringer i personalreglementet §§ 25, 26 og 27. Det dreier seg om vedtak om 

suspensjon, samt om avgjørelsen av søknader om permisjoner og om ferie. Når hele 

arbeidsgiveransvaret overtas av bispedømmerådet, er det naturlig at stiftsdirektøren, 

som daglig leder for bispedømmerådet, overtar de arbeidsgiverfunksjonene som i dag 

ligger til biskopen.  

Vedtak i spørsmål om suspensjon der saken krever en rask avgjørelse endres også fra 

biskop til stiftsdirektør, i samråd med bispedømmerådets leder. 

 

6 Økonomiske og administrative konsekvenser  

Forslagene vil særlig ha administrative konsekvenser på bispedømmenivået.  

Bispedømmerådet, ved den daglige lederen stiftsdirektøren, vil overta oppgaven som 

øverste leder av prestetjenesten i bispedømmet fra biskopen. Det vil nok variere 

mellom bispedømmene hvor store praktiske konsekvenser endringen vil få. Biskopen 

og stiftsdirektøren har allerede samarbeidet om mange oppgaver i dag, og de vil 

måtte samarbeide tett også i fortsettelsen, særlig om oppfølging av prostene. Prostene 

skal fortsatt være biskopens medhjelpere i tilsynet. Det antas at forslaget om styrke 

biskopens rolle i prestetilsettinger ikke vil ha store administrative konsekvenser. Det 

samme gjelder forslagene rundt kallsbrevet.  

Et hovedformål med forslagene i denne saken er å styrke og tydeliggjøre biskopens 

tilsyn overfor alle kirkelige ansatte og råd, også ansatte i soknene.  

Kirkerådet ber særskilt om høringsinstansenes vurderinger av økonomiske og 

administrative konsekvenser av forslagene.   

 

7 Vedlegg: Regelverk med forslag til endringer 
 

7.1 Tjenesteordning for biskoper 

 

Biskopens ansvar og myndighet 

§ 1.  Biskopen skal utøve tilsyn med kirkelige medarbeidere og råd i sitt 

bispedømme, som beskrevet i kirkeordning for Den norske kirke § 39a. gjennom 

forkynnelse og sakramentsforvaltning ta vare på den apostoliske lære etter Guds ord 

og vår kirkes bekjennelse, fremme og bevare enheten i Guds kirke og rettlede og 

oppmuntre bispedømmets menigheter, kirkelig tilsatte og øvrige medarbeidere. For å 

ivareta dette tilsynsansvar kan biskopen gi råd og veiledning, og også gi bindende 

pålegg vedrørende presters og andre kirkelig tilsattes tjenesteutøvelse. 

 Biskopen ser til at prestene forvalter sakramentene, forkynner og selv lever i 

overensstemmelse med den kristne tro, slik den er uttrykt i vår kirkes bekjennelse og 
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ordninger, og at også andre som er vigslet til tjeneste i kirken virker og lever i 

samsvar med vigslingens formaning og løfte. 

 Biskopen fører tilsyn med at de kirkelige råd i bispedømmet utfører sitt arbeid i 

lojalitet med den evangelisk-lutherske lære. 

 

§ 2. Biskopen er den øverste leder av prestetjenesten i bispedømmet og sørger for 

den nødvendige samordning med de kirkelige rådenes virksomhet. 

 Biskopen er forpliktet på de mål og strategier som er fastsatt for virksomheten i Den 

norske kirke, og skal støtte opp om tiltak som fremmer disse. 

 Biskopen sørger for at ledige prostestillinger blir betjent. 

 Biskopen kan delegere myndighet etter denne bestemmelsen til stiftsdirektøren. 

 

§ 3. Biskopen forordner gudstjenester i bispedømmets sokn og beslutter hvor mange 

gudstjenester det skal holdes i den enkelte kirke eller annet gudstjenestested. 

§ 4. Biskopen utøver den myndighet som i liturgienes bestemmelser er tillagt 

biskopen. 

§ 5. Biskopen kan selv eller ved annen prest forrette gudstjenester og bruke kirkene i 

sitt bispedømme på samme måte som menighetsprestene. I slike tilfeller har 

biskopen fortrinnsrett til bruk av kirken. 

Biskopen fører tilsyn med bruk av kirkene og avgjør klager på bruk og utlån av 

kirkene etter nærmere regler fastsatt av Kirkemøtet. 

§ 6. Biskopen fører vigslingsregister for sitt bispedømme. Bispemøtet kan fastsette 

nærmere regler for føringen av registeret.  

§ 6a Biskopen kan innkalle vigslede medarbeidere til fagsamlinger i bispedømmet, 

og se til at vigslede medarbeidere blir gitt tilbud om og får tilrettelagt for 

kompetanseutviklingstiltak. 

Biskopens tjenestefunksjoner 

§ 7. Biskopen visiterer sokn i bispedømmet i samsvar med visitasreglement fastsatt 

av Bispemøtet. 

§ 8. Biskopen beslutter om ordinasjon vigsling til prestetjeneste og vigsling til andre 

kirkelige tjenester, etter i samtale å ha funnet kandidatene skikket for tjenesten, og 

forretter så ordinasjons- eller vigslingshandlingen etter forordnet liturgi. Biskopen 

kan etablere en ordning for forberedelse til ordinasjon vigsling. Bare vigslet biskop 

kan forrette ordinasjon vigsling til prestetjeneste. Etter anmodning fra den som 

fungerer som biskop, kan en annen vigslet biskop forrette ordinasjon vigsling til 

prestetjeneste. Sistnevnte vurderer i slike tilfeller kandidatens skikkethet og treffer 

beslutning om ordinasjon vigsling. 
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Bare personer som fyller de av Kirkemøtet oppstilte kvalifikasjonskrav for tilsetting 

av prest i Den norske kirke, kan ordineres til prestetjeneste. 

Ingen kan ordineres eller vigsles uten å være tilsatt i en ordnet kirkelig stilling som 

krever slik ordinasjon eller vigsling. I særlige tilfeller kan likevel kandidater som 

fyller vilkårene for tilsetting som menighetsprest, ordineres vigsles til 

feltpresttjeneste, tjeneste i kirkelige organisasjoner, utdanningsinstitusjoner og 

lignende etter nærmere regler fastsatt av Bispemøtet. 

Vedtak om ordinasjon eller vigsling kan ikke påklages. Dersom biskopen eller den 

som søker om vigsling ønsker det, kan fremgangsmåten for vigslingssamtalen 

utvides etter egne regler fastsatt av Bispemøtet. 

Etter søknad og med anbefaling fra vedkommendes kirkesamfunn, kan biskopen 

treffe vedtak om at en persons presteordinasjon vigsling til prest i et annet kristent 

kirkesamfunn skal anses som gyldig grunnlag for å utøve prestetjeneste i Den norske 

kirke uten ny ordinasjon vigsling. Før slikt vedtak treffes, skal biskopen etter samtale 

ha funnet vedkommende skikket for prestetjeneste i Den norske kirke og mottatt 

vedkommendes løfte om å utføre denne tjeneste i overensstemmelse med vår kirkes 

bekjennelse og ordninger. Vedtak som nevnt her, medfører ikke dispensasjon fra 

kvalifikasjonskravene for tilsetting av prest. Biskopens vedtak kan ikke påklages. 

Biskopen sender Kirkerådet melding om vedtak etter denne paragraf. 

§ 9. Biskopen gir kallsbrev ved tilsetting av ordinert eller vigslet person i kirkelig 

stilling, som bekreftelse på at vedkommende er ordinert eller vigslet, markering av 

biskopens tilsyn og formaning til menigheten om å ta imot den tilsatte som rett kalt 

tjener. 

§ 10. Biskopen kan samtykke i at ordinert vigslet prest i Den norske kirke holder 

gudstjenester og forretter kirkelige handlinger i et prosti hvor vedkommende ikke er 

ansatt i ordnet kirkelig prestestilling.  

Biskopen kan gi egnede lekfolk som på ansvar og under tilsyn av prest utfører 

assisterende tjeneste under tjenestefrihet eller ledighet i en prestestilling, fullmakt til 

å forrette forordnede gudstjenester, dåp, nattverd og gravferd. Slik fullmakt kan også 

gis teologiske studenter som befinner seg i den avsluttende delen av profesjonsstudiet 

i teologi eller tilsvarende. 

§ 11. Biskopen kan gi representanter for andre kristne trossamfunn tillatelse til å 

preke og medvirke på annen måte i forordnede gudstjenester og ved kirkelige 

handlinger. Med unntak for vigsler kan ordinerte vigslede prester fra andre kristne 

trossamfunn gis tillatelse til å forrette gudstjenester og kirkelige handlinger etter vår 

kirkes ordninger. 

§ 12. Når særlige grunner tilsier det, kan biskopen dispensere fra kravet om 

medlemskap i Den norske kirke for kirkelig tilsatte og ombud, jf. kirkeordningen        

§ 40. For ansatte ved de sentralkirkelige råd er preses dispensasjonsmyndighet.  

§ 13. Biskopen treffer etter søknad vedtak om at en person blir løst fra retten til å 

utøve prestetjeneste i Den norske kirke. 
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 Biskopen treffer vedtak i medhold av kirkeordningen § 39 tredje ledd om å frata 

prest, diakon, kantor og kateket i Den norske kirke retten til å utføre prestetjeneste 

vigslet tjeneste i Den norske kirke dersom denne har gjort seg skyldig i grovt 

pliktbrudd eller annet vesentlig brudd på ordinasjonsforpliktelsene. Vedtaket skal 

presisere om tapet gjelder for alltid eller for en begrenset tid. I sistnevnte tilfelle kan 

vedtaket sette vilkår for gjenerverv etter den fastsatte tapstid. Bestemmelsene om 

enkeltvedtak i forvaltningsloven kapittel IV og V kommer til anvendelse. 

 Biskopens vedtak etter annet ledd kan påklages til Den norske kirkes klagenemnd. 

Forvaltningsloven kapittel VI kommer til anvendelse. Biskopens vedtak skal 

inneholde en opplysning om klageadgangen og at denne må være uttømt før 

vedkommende kan reise eventuelt søksmål for å prøve lovligheten av vedtaket. 

 Biskopen sender Kirkerådet melding om vedtak etter første og andre ledd og om 

eventuelle klager etter tredje ledd.  

 Når biskopen finner grunnlag for å vurdere gjenerverv av presterettigheter 

vigslingsfullmakter for en som har mistet retten til å utføre prestetjeneste vigslet 

tjeneste for alltid, eller før utløpet av den bestemte tid, fremmer biskopen saken for 

Den norske kirkes klagenemnd med tilråding om vedtak. 

 Bestemmelsen i denne paragraf får tilsvarende anvendelse for den rett til å utøve 

prestetjeneste i Den norske kirke som en prest i et annet kirkesamfunn er gitt etter     

§ 8 femte ledd. 

§ 14. Biskopen foretar vigsling av kirker som er godkjent av Kirkerådet. 

Biskopen kan gi tillatelse til at forsamlingslokaler som skal tjene som kirkelokaler 

for et distrikt, og lokaler i institusjoner innvies til kirkelig bruk. 

§ 15. Biskopen er prostens nærmeste overordnede og har prostene som sine 

medhjelpere i utøvelsen av sin gjerning tilsynet. Biskopen kan delegere myndighet 

etter § 2,   § 10 første ledd og § 11 til prosten. 

 Domprosten er biskopens faste vikar og kan dessuten i særskilte tilfeller 

bemyndiges til å utføre bispetjeneste etter § 7, § 8, § 9 og § 14. Domprosten kan 

verken som vikar eller i andre tilfeller forrette ordinasjon vigsling til prestetjeneste. 

 Prosten innsettes i sin stilling av biskopen eller på dennes vegne av domprosten 

eller en annen prost etter avgjørelse av biskopen. 

 Biskopen har medarbeidersamtaler med prostene og leder prostemøtene. 

§ 16. Biskopen deltar i Bispemøtet som består av samtlige tjenestegjørende biskoper. 

§ 17. Biskopen deltar i Bispemøtets behandling av læresaker og kan reise læresak 

etter gjeldende regler. 

§ 18. Biskopen er medlem av bispedømmerådet og Kirkemøtet. 

 Biskopen utarbeider hvert år sammen med bispedømmerådet en rapport om 

virksomheten og forholdene i bispedømmet. 
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§ 19. Nidaros bispedømme har to tjenestegjørende biskoper. Bispemøtets preses 

utøver biskopens myndighet innenfor Nidaros domprosti. Nidaros biskop utøver den 

myndighet som er lagt til biskopen, i de øvrige delene av Nidaros bispedømme. 

Kirkerådet avgjør i tvilstilfeller om biskopens myndighet ligger til Nidaros biskop 

eller preses. 

 Preses har sete i Nidaros bispedømmeråd i saker om tilsetting, oppsigelse, avskjed 

og suspensjon innenfor Nidaros domprosti. Nidaros biskop har sete i 

bispedømmerådet i andre saker. Kirkerådet avgjør i tvilstilfeller om Nidaros biskop 

eller preses har sete i bispedømmerådet. 

 Bispemøtets visepreses er fast vikar for preses' funksjoner som leder av 

Bispemøtet. Nidaros biskop er fast vikar for preses i saker som gjelder tilsynsområdet 

til preses. Kirkerådet avgjør i tvilstilfeller hvem som er vikar for preses.  

  

Biskopens tjenestevilkår15 

§ 20. Biskopen er med hensyn til rettigheter og plikter undergitt de regler som til 

enhver tid gjelder for arbeidstakere i Den norske kirke. 

      Biskopen har taushetsplikt etter gjeldende regler. 

§ 21. Biskopen har som tjenestedistrikt et bispedømme med utstrekning som 

fastsettes av Kirkemøtet. 

§ 22. Biskopen tilsettes av Kirkerådet etter forskrift om framgangsmåten regler 

fastsatt av Kirkemøtet.  

    Biskopen må rette seg etter vedtatt tjenesteordning og finne seg i endringer i 

gjøremål og tjenestedistriktets utstrekning. 

§ 23. Som biskop kan utnevnes person som har de kvalifikasjoner som Kirkemøtet 

har fastsatt som krav for å bli tilsatt som prest i Den norske kirke. 

§ 24. Biskopen vigsles i vedkommende bispedømmes domkirke etter forordnet 

liturgi forrettet av Bispemøtets preses. Vigslingsliturgiens formaning og løfte er 

bestemmende for biskopens tjeneste og livsførsel. 

§ 25. Biskopen lønnes etter Den norske kirkes lønnsregulativ og får særskilte  

godtgjøringer etter de regler og satser som gjelder til enhver tid. 

§ 26. Biskopens tjenestedrakt er surtout etter modeller godkjent av Kirkemøtet, med 

det bispekors som følger det enkelte embete. Som liturgisk drakt bærer biskopen den 

korkåpe som følger embetet, sammen med alba, stola og bispekorset. Tjenestedrakt 

og liturgisk drakt bekostes av bispedømmerådet.          

§ 27. Bispemøtets preses ivaretar arbeidsgivers omsorgsplikter overfor de andre 

biskopene og skal ivareta arbeidsgivers interesser hvis en biskop viser seg ute av 

 

15 Her kan det være behov for noen endringer, men de kan tas i sammenheng med en større 
gjennomgang av alle tjenesteordningene. 
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stand til å utføre sine tjenesteplikter på en forsvarlig måte. Kirkerådets leder har 

tilsvarende oppgaver overfor preses.  

§ 28. Biskopen skal avsette nødvendig tid til studium, fritid og personlig fornyelse. 

§ 29. Biskopen skaffer til veie opplysninger og gir uttalelse i saker som forelegges av 

Kirkemøtet, Kirkerådet og andre kirkelige eller offentlige instanser. Biskopen kan av 

eget tiltak ta opp saker som gjelder forhold innen bispedømmet, Den norske kirke 

eller samfunnet ellers. 

§ 30. Biskopen utfører de gjøremål som til enhver tid er pålagt i medhold av lov. 

§ 31. Tjenesteordningen trer i kraft straks. 

 

7.2 Tjenesteordning for proster 

§ 1. Prosten leder prestetjenesten i prostiet og bistår biskopen i dennes 

tjenesteutøvelse. 

 

§ 2. Prosten er forpliktet på de mål og strategier som er fastsatt for virksomheten i 

Den norske kirke og i vedkommende bispedømme og skal støtte opp om tiltak som 

fremmer disse. 

 

§ 3. Prosten skal i samvirke med kirkelige råd og utvalg bidra til et godt arbeidsmiljø, 

samarbeid og åndelig fellesskap innen de kirkelige arbeidslag i prostiet og bistå 

ansatte og kirkelige organer med faglig veiledning, råd og støtte. 

 

§ 4. Prosten ivaretar arbeidsgivers styringsrett overfor prestene i prostiet og har 

biskopen stiftsdirektøren som sin overordnede. Prosten er nærmeste overordnede for 

prostiets sokneprester og prostiprester og fordeler de oppgaver mellom prostiets 

prester prestene som ikke allerede er pålagt den enkelte prest ved instruks eller 

særskilt bestemmelse gitt av høyere myndighet. Prosten tilstår prestene ferie og 

tjenestefrihet i samsvar med gjeldende lov- og avtaleverk. 

 

§ 5. Prosten er biskopens medhjelper i tilsynet, og står i forhold som gjelder tilsyn 

under ledelse av biskopen. 

Prosten skal se til at prestene i prostiet forvalter Ord og sakrament slik at kristen 

tro og kristent liv fremmes i menighetene ved at de etter gjeldende ordninger 

a) holder forordnede gudstjenester og forretter kirkelige handlinger,  

b) deltar i utførelsen av dåps- og konfirmasjonsopplæring,  

c) utøver sjelesorg og veiledning, går med dødsbud, reiser i soknebud og også 

ellers besøker syke i soknene og  

d) utfører forkynnerarbeid og i samråd med menighetsrådet annet 

menighetsbyggende arbeid.  

       Prosten skal se til at de øvrige vigslede medarbeidere i prostiet utfører sin 

tjeneste i samsvar med sine vigslingsforpliktelser og tjenestens formål. 
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       Prosten skal stimulere prestene og øvrige kirkefaglige medarbeidere til 

etterutdanning og bidra til at de opprettholder og utvikler sin kompetanse i samsvar 

med fastsatte mål og planer. 

 

 

§ 6. Prosten skal sørge for den nødvendige samordning mellom prestetjenesten og de 

kirkelige rådenes virksomhet. 

       Prosten er medlem av prostirådet, der hvor slikt er opprettet. Prosten har rett til å 

ta del i menighetsmøter og menighetsrådsmøter i prostiet, men bare stemme om 

han/hun ellers har stemmerett i organet. Prosten er medlem av kirkelig fellesråd når 

han/hun er oppnevnt av biskopen og kan også bemyndiges til uten stemmerett å ta 

del i fellesrådets møter på biskopens vegne. 

 

§ 7. Prosten 

a) gjør tjeneste som menighetsprest slik biskopen stiftsdirektøren i samråd med 

biskopen fastsetter,  

b) foretar prostebesøk i prostiets menigheter etter den ordning som er fastsatt i 

bispedømmet,  

c) deltar i forberedelse og gjennomføring av bispevisitaser og utfører de deler av 

visitasen som pålegges av biskopen, i samsvar med visitasreglement for Den 

norske kirke, 

d) medvirker ved tilsetting av biskop og ved tilsetting av kirkelige tjenestemenn 

etter gjeldende regler,  

e) utferdiger for biskopen stiftsdirektøren i samråd med biskopen forslag til 

instruks for den enkelte menighetsprest i prostiet i samsvar med regler fastsatt 

i tjenesteordning for menighetsprester 

f) medvirker ved ordinasjon vigsling av prest, og vigsling av kateket, kantor og 

diakon etter gjeldende bestemmelser,  

g) foretar vigsling til fast kirkelig tjeneste etter gjeldende bestemmelser,  

h) innsetter menighetsprest, kateket, kantor og diakon, eller bemyndiger andre til 

å gjøre det, etter gjeldende bestemmelser,  

i) holder seg orientert om kirkene i prostiet og medvirker ved kirkevigsler,  

j) samtykker i at forsamlingslokaler nyttes og innvies som interimskirker,  

k) vigsler kirkegård eller bemyndiger annen prest til å gjøre det,  

l) deltar i prostemøte og bispedømmemøter,  

m) deltar i kirkejubileer, grunnsteinsnedleggelser og liknende spesielle 

anledninger sammen med eller på vegne av biskopen og  

n) gir uttalelse i saker som gjelder forhold i prostiet og etter anmodning av høyere 

myndighet også i saker som gjelder bispedømmet eller hele Den norske kirke.  

       Prosten utfører for øvrig de gjøremål som til enhver tid er pålagt ved bestemmelse 

av Kirkemøtet eller biskopen. 

 

§ 8. Prosten er med hensyn til rettigheter og plikter undergitt de regler som gjelder 

for arbeidstakere i Den norske kirke. Prostens tjenestedistrikt utgjør et prosti med 
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utstrekning fastsatt av bispedømmerådet. Prosten må finne seg i endringer i gjøremål 

og tjenestedistriktets utstrekning. 

 

§ 9. Prost i et prosti med domkirke er domprost. Domprosten er biskopens faste 

vikar. Biskopen kan i særskilte tilfeller bemyndige domprosten til å utføre 

bispetjeneste. 

 

§ 10. Prosten innsettes i sin stilling av biskopen eller på dennes vegne av domprosten 

eller en annen prost etter avgjørelse av biskopen. 

 

§ 11. Prosten lønnes etter Den norske kirkes lønnsregulativ og får særskilte 

godtgjøringer etter de regler og satser som gjelder til enhver tid. For tjenestereiser 

som er nødvendige for å utføre oppgaver etter denne tjenesteordning, tilkommer 

prosten skyssgodtgjøring etter Den norske kirkes satser innenfor budsjettramme 

fastsatt av bispedømmerådet. 

 

§ 12. Tjenesteordningen for menighetsprester gjelder for proster så langt den passer. 

 

§ 13. Tjenesteordningen trer i kraft straks 

 

7.3 Tjenesteordning med kvalifikasjonskrav for menighetsprester 

(utdrag) 

§ 2. Presten skal forvalte Ord og sakrament slik at kristen tro og kristent liv fremmes 

i menighetene ved å  

a) holde forordnede gudstjenester og forrette kirkelige handlinger,  

b) utføre dåps- og konfirmasjonsopplæring,  

c) utøve sjelesorg og veiledning, gå med dødsbud, reise i soknebud og også ellers 

besøke syke og  

d) utføre forkynnerarbeid og i samråd med menighetsrådet annet menighets 

byggende arbeid.  

Presten skal også utføre andre gjøremål som er eller måtte bli pålagt ved lov 

eller bestemmelse av Kirkemøtet.  

Presten skal forberede ovennevnte gjøremål og sette av nødvendig tid til 

studium og personlig fornyelse.  

Nærmere bestemmelser om omfanget av ovennevnte gjøremål for den enkelte 

prest treffes av prosten etter samråd med presten. Biskopen Stiftsdirektøren i 

samråd med biskopen kan ved instruks bestemme at enkelte prester helt eller delvis 

skal fritas for gjøremål som er nevnt i første ledd ovenfor, og tillegges en spesialisert 

tjeneste. 

 

§ 8. Presten står under tjenstlig tilsyn av biskop. Prosten er sokneprestens og 

prostiprestens nærmeste overordnede. Soknepresten er kapellanens nærmeste 

overordnede når ikke annet er bestemt av biskopen. Tjenstlig korrespondanse med 

høyere myndighet skal gå tjenestevei gjennom nærmeste overordnede. 
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§ 14. Nærmere bestemmelser om tjenesteoppgaver for den enkelte menighetsprest 

kan fastsettes av stiftsdirektøren i samråd med biskopen i instruks for stillingen. 

Instruksen kan ikke fravike bestemmelser gitt av Kirkemøtet. Den enkelte prest kan 

ikke pålegges gjøremål som samlet inklusive reisetid ikke kan påregnes utført på 

tilfredsstillende måte innenfor normal arbeidsuke. 

7.4 Personalreglement for Den norske kirke (utdrag) 

§ 25. Avtalefestede permisjoner  

Permisjoner gis etter Hovedtariffavtalens bestemmelser.  

Søknad om permisjoner som er avtalefestet, avgjøres for arbeidstakere ved 

bispedømmekontorene, Bispemøtet og Kirkerådet av organets daglige leder eller den 

denne gir fullmakt. Prost avgjør søknader fra menighetsprest i prostiet. Biskopen 

Stiftsdirektøren avgjør søknader fra prost i bispedømmet. Bispemøtets preses avgjør 

søknad fra biskop. Kirkerådets leder avgjør søknad fra preses. Det enkelte 

bispedømmeråd, Bispemøtets arbeidsutvalg og Kirkerådets arbeidsutvalg avgjør 

søknad fra organets daglige leder. 

 

 

§ 26. Permisjoner i forbindelse med opplæring, overgang til annen 

stilling mv.  

For arbeidstakere ved bispedømmekontor, Bispemøtet eller ved Kirkerådet 

kan organets daglige leder, så langt tjenesten tillater det, gi tjenestefri med eller uten 

lønn til arbeidstaker som ønsker å gjennomføre en utdanning eller utføre et arbeid 

som er av direkte betydning for vedkommendes videre faglige utvikling i Den norske 

kirkes tjeneste. Ved tjenestefri med lønn forutsettes det at utføring av annet arbeid er 

ulønnet. Når det gjelder vilkårene for tjenestefri med lønn, herunder regler om 

plikttid, følges bestemmelsene om dette i egen avtale.  

For prest kan biskopen stiftsdirektøren, så langt tjenesten tillater det, gi 

tjenestefri med eller uten lønn i inntil tre år for den som ønsker å gjennomføre en 

utdanning eller utføre et arbeid som er av direkte betydning for vedkommendes 

videre faglige utvikling i Den norske kirkes tjeneste. Preses kan på samme vilkår gi 

biskopen tjenestefri, og tilsvarende Kirkerådets leder for preses. Ved tjenestefri med 

lønn forutsettes det at utføring av annet arbeid er ulønnet. Når det gjelder vilkårene 

for tjenestefri med lønn, herunder regler om plikttid, følges bestemmelsene om dette 

i egen særavtale.  

Tjenestefri for å overta annen stilling i eller utenfor kirken, kan gis i inntil ett 

år. Unntaksvis kan slik permisjon forlenges. For arbeidstakere ved 

bispedømmekontor, Bispemøtet og Kirkerådet behandles søknad om slik permisjon 

av organets daglige leder. For prest behandles søknad om slik permisjon av 

vedkommende biskop stiftsdirektør. 

 

§ 27. Ferie mv.  

Regler om feriefastsettelse og tiden for ferie er regulert i ferieloven. 

Bestemmelser om fridager er regulert i særskilte avtaler.  
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For prestene sørger prosten for at det blir satt opp ferielister for prostiet i så 

god tid som mulig. Prosten tilstår prestene ferie. Biskopen Stiftsdirektøren tilstår 

prostene ferie. Biskopen meddeles ferie av preses og preses av Kirkerådets leder.  

For arbeidstakere ved bispedømmekontorene, Bispemøtet og Kirkerådet 

sørger nærmeste foresatte for at det blir satt opp ferielister i så god tid som mulig. 

Det skal sørges for forsvarlig bemanning til enhver tid. Ferielistene godkjennes av 

organets daglige leder eller den denne gir fullmakt. Tilsvarende gjelder ved senere 

endringer. 


